



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Sholepny

ÅRSSKRIFT



HERLUFSHOLM

1967

Telefoner:

Skolens kontor: (03) 72 01 01 kl. 10-12.

Rektor personlig: (03) 72 07 08 sikrest kl. 12,30-13,00.

Sovesalslærerne (se side 14) sikrest kl. 17,30-18,00.

HERLUFSHOLM



ÅRSBERETNING

VED

REKTOR P. KIERKEGAARD

1967

Indholdsfortegnelse:

	Side
Herlufsholm	3
Oplysninger og meddelelser	4
Eksaminer 1966	10
Skolens lærere og personale	12
Disciplene	14
Skolens elevråd	21
Spejdertroppen	22
Skakklubben	22
Filmklubben	23
Fra det forløbne år	23
Stipendier og præmier	25
Årets arbejde	25
Gymnastik og sport	35
Skolens samlinger	38
Herlovianersamfundet	48
Ferier og rejsedage	49

Herlufsholm

Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye den 23. maj 1565, men institutionen er langt ældre, idet skolen har sin rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. november 1135. Klosteret hed oprindeligt Næstved Kloster eller St. Peders Kloster, men senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klosters stiftere var den sjællandske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to brødre. Til klosters stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, der skænkede klosteret forskellige indtægter, som ellers tilkom Roskilde bispestol. 1140 forbedredes klosters økonomiske stilling væsentlig ved Erik Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klosteret for alle kongelige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind under klosteret, således at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle betales til klosteret.

Ved reformationen (1536) blev al klosters gods inddraget under kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et mageskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. $\frac{1}{3}$ af det gods, som før reformationen havde hørt under klosteret.

Det var dette gods, som det barnløse ægtepar Herluf Trolle og Birgitte Gøye i 1565 skænkede til oprettelse af en skole. Fundatsen var udstedt under den nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen gik Herluf Trolle, som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev såret i et søslag mod svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. juni; han døde af sine sår den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyndelsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne en anden. Indtil enevældens indførelse i 1660, udnævnte rigsrådet Herlufsholms forstander. Siden da har forstanderen været udnævnt af kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er hofjægermester, baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.

Oplysninger og meddelelser

Skolens opbygning:

Skolen har følgende klasser: 6. hovedskoleklasse, 7. hovedskoleklasse, 1.-3. realklasse, 1.-3. gymnasieklasse (sproglig og matematisk). Betingelsen for oprykning fra 7. hovedskoleklasse i 1. realklasse er, at vedkommende er i besiddelse af en sådan modenhed og kundskabsfylde, at det kan »forventes, at han kan følge undervisningen i realafdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre undervisningen på normal tid«. Det forlanges desuden, at vedkommende skal fylde 14 år senest seks måneder efter skoleårets begyndelse (altså inden 1. februar).

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan – hvis forholdene taler derfor – også finde sted efter realeksamen. I gymnasiet optages foruden kostskoledisciple også dagskoleelever, både piger og drenge, fra Herlufsholm kommune og andre kommuner i oplandet.

Undervisningen i gymnasiet forudsætter, at disciplene har vilje og evne til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd. Derfor er en pæn oprykningsprøve efter 2. real eller en realeksamen ikke nogen garanti for, at en discipel kan følge med i gymnasiet, men oprykningen afhænger af, om skolen finder, at den pågældende er tilstrækkelig moden og egnet til gymnasiet.

I gymnasiet er undervisningen i religion, dansk, historie, samfundslære, oldtidskundskab, fransk, gymnastik og musik (sang) af samme omfang på den sproglige og den matematiske linje.

På den sproglige linje gives herudover en sproglig og litterær undervisning i engelsk og tysk med betydelige krav til både mundtlig sprogfærdighed og til skriftlig behandling af sprogene. Desuden undervises i latin i alle tre år, i geografi og matematik de to første år og i biologi det sidste år.

På den matematiske linje gives der en indgående undervisning i matematik, fysik og kemi. I de to første år undervises der i engelsk eller tysk efter disciplenes valg, dog således, at der skal melde sig mindst 5 til undervisning i det sprog, som de færreste melder sig til. Desuden undervises der i geografi de to første år og i biologi det sidste år.

Karakterer og vidnesbyrd:

Bedømmelsen af disciplene udtrykkes ved en af følgende karakterer: 13 - 11 - 10 - 9 - 8 - 7 - 6 - 5 - 3 - 0.

Vidnesbyrd vil normalt kun blive givet, når det skønnes, at karakteren i tal ikke i tilstrækkelig grad oplyser, hvad hjemmet bør vide om den pågældendes evner, flid, opmærksomhed m. v.

- 13: Gives for den usædvanlig selvstændige og *udmærkede* præstation.
- 11: Gives for den *udmærkede* og selvstændige præstation.
- 10: Gives for den *udmærkede*, men noget rutineprægede præstation.
- 9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over *middel*.
- 8: Gives for den *middelgode* præstation.
- 7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under *middel*.
- 6: Gives for den noget *usikre*, men nogenlunde tilfredsstillende præstation.
- 5: Gives for den *usikre* og ikke tilfredsstillende præstation.
- 3: Gives for den meget *usikre*, meget mangelfulde og utilfredsstillende præstation.
- 0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Som det fremgår af definitionen, er det tanken, at karakteren 13 kun skal gives i ganske specielle tilfælde. 11 vil være den normale topkarakter.

Man vil se, at 13, 11 og 10 betegner det udmærkede, 9, 8 og 7 det, som ligger omkring middel; 6, 5 og 3 det usikre. Karakteren 0 angiver det helt igennem slette.

For at blive placeret i *den øverste gruppe* må eleven vise overblik over stoffet og i større eller mindre grad kunne tage selvstændig stilling til forelagte problemer inden for det pågældende stof.

Til *den midterste* af hovedgrupperne henføres præstationer eller standpunkter, der viser, at eleven er så godt hjemme i sit stof, at det kan siges stort set at være tilegnet.

Til *den nederste* af hovedgrupperne henføres elever, der viser usikkerhed i den forstand, at de ikke har tilegnet sig det krævede stof og viser mangel på kundskaber eller færdigheder inden for stoffet.

Det kræves, at følgende to betingelser skal være opfyldt, for at realeksamen eller studentereksamen er bestået:

- 1) *Summen af samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange karakterernes antal.*
- 2) *Summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de resterende karakterer skal være mindst 13.*

Kontingent for kostskoledisciple:

Oplysning om kontingent og betaling heraf bliver sendt til hjemmene.

Skolen vil drage omsorg for, at der bliver ansøgt om støtte fra Ungdommens Uddannelsesfond til de disciple i gymnasiet, hvis forældres skattepligtige indkomst giver mulighed for at opnå en sådan støtte.

Skolebøger og andre læremidler:

Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån, ligesom ved statsskolerne. Der vil være mulighed for, at de disciple, som ønsker at eje bøgerne, kan købe dem. Hvis hjemmet ønsker, at disciple skal eje samtlige bøger, bedes det skriftligt meddelt boginspektør, lektor Levinsen, ved skoleårets begyndelse. Enkelte bøger, som man i årets løb får lyst til at eje, kan ved skoleårets slutning købes til en pris, som fastsættes af boginspektør under hensyntagen til bøgernes tilstand og alder. Hvis disciple ønsker at købe bøger på denne måde, må de fra hjemmet have skriftlig tilladelse til at købe bøgerne. Bøglånet omfatter ikke Det ny Testamente og skolens sangbog, som disciplene skal eje, og skolen ser helst, at disciplene også får lov til at købe ordbøger og atlas.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:

1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkomne, mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
3. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.
4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende behandles med omhu.
5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstregninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatningspligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere visker dem ud igen.
6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal han forinden aflevere de modtagne bøger. Forinden afleveringen fjernes beskyttelsesbind, og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper og lignende i bøgerne ved afleveringen.

Disciplene får gennem skolen stilebøger, skrive- og opgavebøger, kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir med videre i rimeligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrides blade eller dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger o. s. v.

Skolen kontrollerer, at disciplene behandler bøger og materiel forsvareligt. Man må forstå, at kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behandlede bøger med videre skal erstattes, vil blive håndhævet ubetinget.

Optagelse:

Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og i 1. g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op-

tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmeldes uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere end i 1. g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der rekvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 15. marts 1968. Aspiranter fra oplandet som dagskoleelever må søge optagelse gennem den skole, de går i.

Udmeldelse

kan kun ske fra udgangen af et kvartal og bedes tilstillet rektor tidligst muligt inden kvartalets udløb.

Konfirmation:

I skoleåret 1967–68 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så at disciplene bliver konfirmeret Palmesøndag, den 7. april 1968.

Herlufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsforberedelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på skolen.

Telefonering:

Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og anmodninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner svarer sikrest skoledage kl. 17.30–18.00.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem og ikke anmoder dem om at telefonere i tilfælde, hvor de udmærket godt kunne sætte sig i forbindelse med hjemmet skriftligt.

Forsikring:

I følge sygekasseloven kan alle, uanset alder, blive medlem af en statsanerkendt sygekasse, og ved 16 års alderen skal alle være enten nydende eller ydende medlem af en sådan, med mindre han på dette tidspunkt er medlem af en kontrolleret fortsættelsesygekasse og ønsker at forblive i denne.

Skolen henstiller til hjemmene, at der drages omsorg for, at disciplene er sygeforsikret på den ene eller den anden måde og vil gerne være behjælpelig med indmeldelse i den lokale, statsanerkendte sygekasse, hvis vi får besked herom.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsikringsområder henede, har skolen tegnet en »kombineret elevforsik-

ring«, der er obligatorisk for alle kostdisciplene og omfatter: brand-, vandskade-, tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver cirka 15 kroner årlig.

Adresseforandring:

Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelelse om den nye adresse.

Lommepege:

Disciplene får egentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for pågældende klasse fastsatte lommepege. Da alle nødvendige udgifter, også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb betragtes som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple forsynes med yderligere lommepege.

Rygning:

Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge på skolen inden for visse rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt. *På rejser til og fra skolen er rygning forbudt for alle disciple.*

Sygdom:

Skolen har sit eget sygehus, hvor sygeplejerske fru Grenvald tager sig af de disciple, som bliver syge her på skolen. Ved skoleårets begyndelse bliver samtlige disciple undersøgt af læge Kjeld Hage, som året igennem regelmæssigt aflægger besøg for at tilse syge, foretage nødvendige undersøgelser med videre. Hvis en discipel under ophold hjemme eller andet steds uden for skolen har været udsat for at blive syg af en smitsom sygdom, må vedkommende ikke vende tilbage til skolen, før familiens læge (eller en anden læge) finder det forsvarligt.

Rejsetilladelse:

Ud over i ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, besøge deres hjem eller andre nære pårørende på week-end besøg på de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde foreligger. Dette gælder alle disciple, også de nærboende. Når en dreng går på Herlufsholm, må hjemmet være indstillet på, at han skal tilbringe et antal søndage på skolen sammen med kammeraterne.

De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale om rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjemmet for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end disciplenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil kun

blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og en skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Anmodninger om rejselov må være rektor i hænde *senest* 2 dage før rejsedagen.

Når skolen ønsker, at drengene skal tilbringe de almindelige week-ends på skolen, skyldes det ikke blot, at vi finder, at det hører med til kostskoletilværelsen, men også den kendsgerning, at disciplene ret ofte er trætte og uoplagte efter en rejse-week-end.

Forsømmelser:

Skolen ønsker stærkt at understrege, at undervisningen udgør et sammenhængende hele. Derfor er det vigtigt, at disciplene ikke forsømmer mere end absolut nødvendigt, og skolen henstiller indtrængende, at hjemmene ikke anmoder om ekstra frihed undtagen i tilfælde, hvor meget vægtige grunde taler derfor. Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køreprøve inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgående underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Hvis dagskoledisciplene bliver syge, bedes hjemmet underrette skolens kontor telefonisk (72 01 01 kl. 10-12), og sygeseddel fra hjemmet bedes medbragt, når skolegangen genoptages.

Ekstraundervisning og lektiehjælp:

Der rettes ikke så sjældent henvendelser til skolen om at arrangere ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp. Sådanne foranstaltninger er rimelige, når en discipel har fået huller i sin viden på grund af længere tids sygdom eller lignende, og skolen vil i den slags tilfælde gøre, hvad den kan, for at ordne den fornødne hjælp. Hvis en discipel derimod er gået tilbage som følge af manglende flid, må der i første række stilles krav til den pågældende selv, og skolen finder det ikke rigtigt straks at foranstalte særhjælp i sådanne situationer. I mange tilfælde, hvor en discipel gerne vil have ekstraundervisning, er det slet ikke dét, der er tiltrængt. Det, der er i vejen, er ofte, at den pågældende ikke følger ordentlig med i timerne og ikke har tankerne ved arbejdet under forberedelsen.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter forhandling med skolen.

Undervisning i musik:

Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig straks ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, vil så undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være behjælpelig

med at finde en musiklærer til andre interesserede. Dog må man forstå, at kun et begrænset antal disciple kan få musikundervisning, fordi vi ikke råder over tilstrækkelige lokaler og instrumenter til at skaffe øvetid. Vi håber på bedre forhold på dette område i en nærmere fremtid. For al musikundervisning betales et honorar, svarende til hvad sådan undervisning normalt koster. Dog vil skolen sørge for, at disciple med anlæg og interesse for musik kan få undervisning helt eller delvis uden bekostning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold taler for det.

Bilkørsel:

Skolen har været ude for tilfælde, hvor en discipel med hjemmets tilladelse har haft bil stående hos venner i nærheden og er kørt hjem i bil i ferier eller på week-end. Det er da sket, at kammerater er blevet taget med.

Heldigvis er der ikke indtrådt uheld i sådanne tilfælde, men på baggrund af, at bilulykker er en almindelig foreteelse, anser skolen det for nødvendigt at forbyde, at kostdisciple under nogen form har rådighed over et motorkøretøj. Hvis dagskoleeleverne har den fornødne alder og hjemmets tilladelse, er der intet i vejen for, at de må køre til og fra skole på motorkøretøj.

Eksaminer 1966

Beskikkede censorer i de skriftlige fag:

Dansk i 3.g: lektor Krener, Holte, og lektor G. Christensen, Randers; i 3.r: viceinspektør Lyngby, Ålborg; i 2.r: overlærer Keld Nielsen, Assens.

Engelsk i 3.s: adjunkt Kragh Knudsen, Ålborg, og lektor Dahlmann-Hansen, København; i 3.r: lektor Voldby, Virum.

Tysk i 3.s: lektor Inger Karsberg, Nykøbing M., og lektor Merrild, Herning.

Matematik i 3.mf: lektor Harald Andersen, Ribe, og lektor Bad Jensen, Nykøbing M.; i 3.r: fagkonsulent Tommerup Jensen, Virum; i 2. r.: skoleinspektør Tofterup, Gørding.

Skriftlig fysik: adjunkt Bostrup, Hillerød, og lektor H. G. Hansen, København.

Beskikkede censorer ved de mundtlige prøver:

lektor Ballisager, København: fysik i 3.mf.

lektor Casmore, Næstved: dansk i 3.g.

lektor Høgstved, Næstved: kemi i 3.mf.
 lektor H. Kirkegaard, Nykøbing F.: engelsk i 2.mf og 3.r.
 lektor Kruchow, København: fransk i 3.g.
 lektor A. R. Lauridsen, Næstved: oldtidskundskab i 3.g.
 lektor Annelise Lilholt, København: matematik i 2.mf.
 lektor Marholt, Næstved: tysk i 3.s og 2.mf.
 lektor Nordbo, Roskilde: latin i 3.s.
 gymnasielærer E. Sørensen, Silkeborg: tysk i 3.r.

Indbudt af skolen som censorer:

lektor H. G. Beck, Sorø: geografi i 1.s.
 lektor Borelli-Møller: fysik i 1.m.
 kommunel. frk. Grethe Christensen, Ll. Næstved: matematik i 2.g.
 lektor Christensen, Sorø: fysik i 2.mf.
 lektor K. G. Frederiksen, Næstved: geografi i 1.m.
 lektor Gad, Sorø: matematik i 1.m.
 lektor dr. Lind, Sorø: dansk i 2.s.
 kommunel. fru Lise Martens, Ll. Næstved: biologi i 3.r.

Studentereksamen

Nysproglig linie:

- | | |
|--------------------------|-----------------------------|
| 1. Peter Blanner. | 2. Palle Jes Fischer. |
| 2. Frederik Crone. | 3. Ole Gaardsting. |
| 3. Torkel Hagemann. | 4. Klaus Eggert Hansen. |
| 4. Søren Axel Hove. | 5. Kjell Michael Harr. |
| 5. Lars Ilsøe. | 6. Thomas Skat Rørdam Holm. |
| 6. Hans Kierkegaard | 7. Anders Jensen. |
| 7. Otto Vilhelm Kaalund. | 8. Kasper Jørgensen. |
| 8. Jan Lehmann. | 9. Erik Lassen. |
| 9. Fritz Rosenørn-Lehn. | 10. Per Markvardsen. |
| 10. Steen Sæmundsen. | 11. Sten Muus. |

Gennemsnit:

årskaraktør 8,3; eksamen 8,7.

Matematisk-naturvidenskabelig linie:

1. Harald Collet.

Gennemsnit:

årskaraktør 8,3; eksamen 8,0.

Realeksamen

- | | |
|-----------------------------|--------------------------|
| 1. Claus Bang. | 4. Denis Fairbank. |
| 2. Niels Christian Clausen. | 5. Frederik Harhoff. |
| 3. James Rex Essam. | 6. Steffen Stampe Holst. |

- | | |
|---------------------------|-------------------------------|
| 7. Henrik de Jonquieres. | 12. Jan Michael Steenberger. |
| 8. Niels Jægersborg. | 13. Sven-Ebbe Thaysen-Müller. |
| 9. Per Krogh. | 14. Peder Thisted. |
| 10. Eric Pratt. | 15. Ivar Michael Treschow. |
| 11. Svend Otto Rasmussen. | |

Efter realeksamen oprykkedes James Essam, Denis Fairbank, Frederik Harhoff og Jan Michael Steenberger i 1.gs, Per Krogh i 1.gm.

2. real

Efter prøven oprykkedes: 11 i 3. real, 3 i 1.gs, 9 i 1.gm og 1 ud-meldtes (rejste til udlandet).

Skolens lærere og personale

Rektor P. Kierkegaard, tlf. 72 07 08	historie: 2.m, 1.m, 1.r, 6. kl. oldtidskundskab: 1.s, 1.m.
Lektor G. Illum, tlf. 72 06 08	historie: 3.m, 2.s. latin: 3.s. matematik: 2.r, 1.r, 6. kl.
Lektor J. Degenkolw, tlf. 72 33 86	biologi: 3.s, 3.m, 3.r, 2.r, 1.r, 7. kl., 6. kl. fysik: 7. kl., 6. kl. geografi: 2.s, 2.m, 1.s, 1.mx, 1.my, 3.r.
Lektor Mogens Jensen, tlf. 72 24 71	matematik: 3.m, 2.s, 2.m, 1.m, 3.r.
Lektor Wohlfahrt Andersen, tlf. 72 27 48	tysk: 2.s, 1.s, 1.m, 3.r, 1.r, 7. kl. formning: 2.r, 1.r, 6. kl.
Lektor C. Levinsen, tlf. 72 10 98	historie: 3.s, 1.s, 3.r, 7. kl. gymnastik: 3.g, 2.g, 1.my+3.r, 2.r, 7. kl. dansk: 6. kl.
Lektor Normann Jørgensen, tlf. 72 04 30	religion: 3.s, 1.s, 1.m, 3.r, 7. kl. latin: 2.s, 1.s, 2.r. oldtidskundskab: 3.s, 3.m, 2.g gymnastik: 3.g, 2.g, 1.s+1.mx, 1.r, 6. kl.
Lektor Henry Andersen, tlf. Herlufmagle 219	engelsk: 3.s, 1.s, 2.r. fransk: 3.m, 1.mx, 1.my.

Adjunkt H. Schwarz, tlf. 72 00 20	engelsk: 2.s, 2.m, 1.m, 3.r. fransk: 3.s, 2.g, 1.s.
Adjunkt Fischer Hansen, tlf. 72 26 13	dansk: 1.s, 1.my, 1.r, 7. kl. tysk: 3.s, 2.r.
Adjunkt Mads Nielsen, tlf. 72 45 33	dansk: 3.s, 3.m, 2.g, 1.mx, 3.r. engelsk: 1.r.
Adjunkt Gert Olsen, tlf. 72 03 71	fysik: 3.m, 2.m, 1.m, 3.r, 2.r, 1.r. kemi: 3.m, 2.m, 1.m. matematik: 1.s.
Gymnasielærer John Riis, tlf. 72 42 90	dansk: 2.r. fransk: 3.r. matematik: 7. kl. geografi: 2.r, 1.r, 7. kl., 6. kl. skrivning: 1.r, 7. kl., 6. kl. formning: 7. kl.
Organist Andreas Larsen, tlf. 72 12 56	religion: 3.m, 2.g, 6. kl. sang + musik: 3.g, 2.g, 1.s, 1.m, 1.r, 7. kl., 6. kl.
Fru Fischer Hansen, tlf. 72 26 13	engelsk: 7. kl., 6. kl.
Fru Eja Steffensen, Sognepræst V. Krarup-Hansen, tlf. 72 03 78	gymnastik f. piger: 1.g. religion: 1.r.
Tømremester Ejnar Hansen	sløjd (ikke-latinl.): 2.r, 1.r, 7. kl., 6. kl.

Ugeinspektionen har været varetaget af: lektorerne Wohlfahrt Andersens og Normann Jørgensen, og adjunkterne H. Schwarz, I. Fischer Hansen og Gert Olsen.

Udendørsinspektion: gymnasielærer John Riis.

Tilsyn med fysiksamlingerne: adjunkt Gert Olsen.

Tilsyn med naturfagssamlingen: lektor J. Degenkolw.

Skolens bibliotekar: gymnasielærer John Riis.

Inventarinspektør: lektor Normann Jørgensen.

Boginspektør: lektor C. Levinsen.

Økonomiinspektør: S. Lundgren Beck. Tlf. 72 01 01,
priv. 72 16 33.

Skolens læge: læge Kjeld Hage. Tlf. 72 14 95.

Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen. Tlf. 72 04 83.

Oldfrue: frk. Alice Hansen. Tlf. 72 04 98.

Sygehuset: Sygeplejerske fru Lilian Grenvald. Tlf. 72 03 45.

Sovesalslærere er:

Lektor C. Levinsen, Klosterbygningen, tlf. 72 10 98.

Lektor Mogens Jensen, Skolebygningens vestre sovesal, tlf. 72 24 71.

Adjunkt H. Schwarz, Skolebygningens østre sovesal, tlf. 72 00 20.

Adjunkt Mads Nielsen, Museumsbygningen, 1. sal, tlf. 72 45 33.

Adjunkt Gert Olsen, Museumsbygningen, 2. sal, tlf. 72 03 71.

Lektor Normann Jørgensen, Lassengården, tlf. 72 04 30.

*

Sygeplejerske fru Lilian Grenvald ansattes som skolens sygeplejerske fra 1. august 1966.

Disciplene

Skoleåret begyndte med 223 disciple. Som noget nyt i skolens historie optoges i 1.g et antal dagskoleelever fra Herlufsholm kommune og andre kommuner i skolens opland. I alt optoges 29 dagskoledisciple (15 piger, 14 drenge). I årets løb er udmeldt Dan Jepsen af 7. kl. I 1. real er optaget Randall Fullerton, i 6. kl. Hans Henrik Høyer og Klaus Niels Sørensen. Skolen har nu (april 1967) 225 disciple.

I nedenstående fortegnelse er disciplene anført klassevis i alfabetisk rækkefølge. Nyoptagne disciple er betegnet med *. Dagskole-disciple er betegnet med et D før navnet. Hjemstedet er ikke anført for dagskoledisciple fra Herlufsholm sogn.

3. gs.

- | | | |
|----------------------------------|-----------|-------------------------------------|
| 1. Svend Michael Bruun Andersen | 8. 4.47, | landsretssagf., St. Rise. |
| 2. Nis Boesdal | 18.12.48, | reklamekonsulent Ruth Fønss, Århus. |
| 3. Jesper Harris Clausen | 20. 4.46, | gårdejer Hans Groth, St. Rise. |
| 4. Gert Cortzen | 24. 5.48, | ingeniør, Virum. |
| 5. Jan Feldthusen | 28. 3.49, | kontorchef, Hellerup. |
| 6. Jens Gustav Hage | 19. 6.48, | arkitekt, Hørsholm. |
| 7. Jesper Hertz | 2. 9.48, | direktør, Klampenborg. |
| 8. Jan Jacobsen | 6. 4.48, | fru D. Nielsen, Kbh. |
| 9. Michael Jessen | 10. 9.48, | fru McDougal, Kbh. |
| 10. Steen-Mikael Lund | 14.10.48, | direktør, Kbh. |
| 11. Per Pontoppidan Møller | 20. 9.46, | fru M., Fredericia. |
| 12. John Ernst Schumann | 22. 3.48, | fru S., København. |
| 13. Steen Steincke | 17.11.48, | direktør, England. |
| 14. Søren Tuxen | 25. 5.48, | direktør, Hørsholm. |

Klasselærer: lektor Henry Andersen.

3. gm.

- | | | |
|-------------------------------------|-----------|--|
| 1. Asger Bendtsen | 26. 8.48, | proprietær, ejendoms-
mægler, Stege. |
| 2. William Berntsen | 10. 1.47, | direktør, Frederikssund. |
| 3. Carl-Gustaf Blixen-Finecke | 29. 1.49, | mag. art. Thorbjørn Møl-
ler, Hesselager. |
| 4. Nils Peter Buck | 5. 1.47, | fru Elsa B., Madrid. |
| 5. Peter Degenkolw | 27. 7.48, | lektor, Herlufsholm. |
| 6. Edgar Hammershaimb | 19. 1.49, | ambassadør, København. |
| 7. Laurits Lydehøj Hansen | 14. 2.47, | gårdejer, Ugledige. |
| 8. Niels Hempel-Jørgensen | 29. 6.48, | red., gdr., Dyssekilde. |
| 9. Peter Egens Pedersen | 6. 6.47, | direktør, Italien. |
| 10. Claus Højland Rasmussen | 7. 4.49, | rådg. civiling., Nærum. |
| 11. Peter Riis | 12. 9.48, | gymnasielærer, Herlufsh. |
| 12. Hans Jakob Skaaning | 13.12.46, | fysioterapeut, Kbh. |
| 13. Lars-Johan Skjerbek | 10. 3.48, | sognepræst, Galtrup. |
| 14. Lars Thrane | 27.11.48, | direktør, Charlottenlund. |
| 15. Per Thrane | 27.11.48, | direktør, Charlottenlund. |
| 16. Svend Vedde | 14. 3.48, | fru W. Hansen, Fr.sund. |

Klasselærer: lektor Mogens Jensen.

2. gs.

- | | | |
|------------------------------------|-----------|-----------------------------------|
| 1. Ole Holst Andreassen | 25.12.47, | Irs. dr. jur., Dalby. |
| 2. Peter John Anker-Petersen | 28. 6.49, | direktør, S. P., Vedbæk. |
| 3. Peter Christopher Franck | 19. 7.49, | direktør, Rungsted Kyst. |
| 4. Christian Gluud | 19.11.47, | læge, Skelskør. |
| 5. Ole Gøtzsche | 26. 3.50, | dyrlæge, Italien. |
| 6. Finn Helmer-Petersen | 7. 3.49, | lektor, fotograf, Kbh. |
| 7. Torben Holm | 9.10.47, | driftsleder, Ringsted. |
| 8. Christian Køningsfeldt | 11. 2.50, | ambassadør, Bangkok,
Thailand. |
| 9. Maxwell Sehested | 16. 5.50, | rådg. civiling., Malaya. |

2. gm.

- | | | |
|------------------------------------|-----------|--------------------------------|
| 1. Hassan Aref | 28. 9.50, | research scientist,
Ottawa. |
| 2. Niels Christian Gjellerup | 2.10.48, | ingeniør, Mallorca. |
| 3. Philippe Grandjean | 1. 3.50, | fru T. G., København. |
| 4. Michail Grunnet | 16. 9.47, | kriminalass., København. |
| 5. Stig Hansen | 6. 4.49, | gårdejer, Næstved. |
| 6. Svend Aage Lydehøj Hansen ... | 3.10.48, | gårdejer, Allerslev. |

7. Tom Eggert Hansen	7. 9.49, civiling., Hørsholm.
8. Lars Humle	14. 2.49, fru H., København.
9. Christian de Jonquires	13. 1.48, ambassadør, Teheran.
10. Finn Kofoed	9. 2.49, dir., civiling., Gentofte.
11. Carsten Lassen	9. 3.49, skovrider, Fakse.
12. Mogens Linnet	17. 5.49, kaptajn, København.
13. Erik Markussen	26. 9.49, fru M., Rungsted.
14. Poul Eric Peterson	17.12.48, regnskabschef, Herlev.
15. Jesper Ryberg	1. 5.49, kontorchef, København.

Klasselærer i hele 2.g: adjunkt Schwarz.

1. gs.

1.*Niels Dalgas Bjerre	30. 1.49, oberstløjtnant, Paris.
2. James Rex Essam	1.12.49, squadron leader, Kbh.
3. Denis Fairbank	31. 7.49, fru Preston, Kenya.
D 4.*Ole Willum Frederiksen	5. 1.50, forpagter, Lund.
5. Venzel Hammershaimb	16. 6.50, ambassadør, København.
D 6.*Anne Grethe Hansen	23. 5.49, købmand, Fensmark.
D 7.*Liselotte Hansen	18. 2.50, driftsleder.
D 8.*Merete Hansen	4. 2.49, forvalter.
9. Frederik Harhoff	27. 5.49, generalkonsul, New York.
10. Christian Loch Hasling	9. 1.50, proprietær, Herlufmagle.
D 11.*Karen Jensen	14. 1.49, glasværksarb., Fensmark.
D 12.*Lisbeth Levinsen	26. 6.50, lektor.
D 13.*Jytte Lorentzen	23.12.48, gårdejer, fru.
14.*Godske Palsbøll	8. 3.50, godsejer, Orebjerg.
15. Ole Asbjørn Riis	5. 6.50, gymnasielærer, Herlufsh.
16.*Christian Rosenkrantz	28. 9.48, lensbaron, Hornslet.
D 17.*Anne Schlüter	25. 5.49, driftsbestyrer, Fensmark.
18.*Bo Hempel Sparsø	5. 9.49, prokurist, fru, Klampenborg.
D 19.*Else Marianne Springer	22. 6.50, repræsentant.
20. Jan Michael Steenberger	10.10.50, kontorchef, udenrigsministeriet, Albertslund.
21.*Halfdan Sveinbjørnsson	17. 9.50, departementschef, Kokkedal.
D 22.*Inge-Lise Voss Sørensen	8. 5.49, parcellist, Herlufmagle.
D 23.*Nanna Torp	19. 7.50, fabrikant.
D 24.*Mariann Weirsøe	26.12.49, ingeniør.
25.*Christian Jens Villadsen	1. 4.49, direktør, Gentofte.

Klasselærer: lektor Normann Jørgensen.

1. gmx.

1. Jens Brix Christiansen	1. 6.51,	direktør, Holte.
2. Per Jarl Hansen	26. 9.49,	direktør, Gentofte.
D 3.*Henrik Kähler Hansen	11.11.50,	typograf.
D 4.*Jens Christian Hauge	13. 4.49,	sognepræst, Krummerup.
5. Mogens Holck	6. 3.50,	baron, Bavelse.
D 6.*Hans Holt	20. 2.51,	ingeniør.
D 7.*Merete Jacobsen	22. 7.49,	fabrikant, Spragelse.
D 8.*Annelise Jensen	17.11.49,	gårdejer, Vridsløse.
D 9.*Harding Kristiansen	25. 9.48,	gårdejer, Klokkeholm.
D 10.*Gunhild Lund	10. 1.49,	formand, Herlufmagle.
D 11.*Jens Ulrik Madsen	2. 6.50,	produktionschef, civiling.
12. Ole Michaelsen	4. 2.50,	dyrlæge, Grenå.
13. Hans Chr. Møller	17. 2.50,	rådg. ing., Borup.
D 14.*Torben Fossing Nielsen	7.12.50,	maskinarb.
D 15.*Per Møberg Nielsen	29. 3.49,	fru Eberhardt.
D 16.*Karen-Margrethe Rasmussen ...	17. 1.50,	gårdejer, Gelsted.

1. gmy.

D 1.*Mogens Andersen	12. 6.49,	sognepræst, Førslev.
2. Christian Holt	21. 3.48,	civiling., Risskov.
D 3.*Flemming Jensen	29. 7.50,	overmontør.
D 4.*Niels-Ebbe Jensen	13. 4.49,	murer.
5. Per Krogh	12. 9.49,	handelschef, Grønland.
6.*Bo Levisen	4. 9.48,	tandlæge, Frederikssund.
D 7.*Jens Chr. Mortensen	9. 7.49,	papirarb.
D 8.*Olav Leth Nielsen	3. 6.49,	værkfører.
9.*Klaus Hans Pedersen	25.10.50,	trikotagehandler, Viborg.
10. Henrik Roed	4. 1.51,	fru, Ørholm.
11. Peter Roed	4. 1.51,	fru, Ørholm.
D 12.*Jes Schmidt	11. 8.50,	ingeniør.
13. Mads Thuesen	16. 2.50,	direktør, Klampenborg.
14. Henrik Yde	16. 8.50,	distributionschef, Brabrand.

Klasselærer i 1.m: adjunkt Gert Olsen.

3. real

1.*Søren Barfod	28. 1.49,	direktør, København.
2. Ole Hermansen	21.10.50,	arkitekt, Kuwait.
3. Ulrich Holstein	13. 5.49,	greve, Sandved.
4. Søren Iversen	16. 9.49,	direktør, Hellerup.
5. Jørgen Jørgensen	24. 4.50,	fru, Holbæk.

- | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 6. Leif Ove Knudsen | 4. 4.49, toldkontrollør, Svendborg. |
| 7. Geert Honnens de Lichtenberg . | 17. 2.50, fru, godsejer, Bidstrup. |
| 8. Klaus Monberg | 22. 2.50, fru, Virum. |
| 9. Jørgen Nexøe-Larsen | 3. 3.50, fabrikant, Rungsted. |
| 10. Christopher Brøchner Petersen . | 24.11.49, tobaksfabr., Horsens. |
| 11. John Otto Raben-Levetzau | 8. 2.50, baron, Ålholm. |
| 12. Claus Riisberg | 1. 8.50, major, Tybjerggård. |

Klasselærer: adjunkt Mads Nielsen.

2. real

- | | |
|------------------------------------|--|
| 1. Carl Christian Andersen | 7. 7.51, direktør, Accra, Ghana. |
| 2. Axel Henrik Blixen-Finecke ... | 15. 5.52, baronesse, København. |
| 3. Geert Knud Christoffersen | 1.11.50, direktør, cand. pharm.,
Malawi. |
| 4. Kim Daugaard | 9. 2.51, afdelingschef, Holte. |
| 5. Henrik Gowers-Lund | 7. 9.51, civilingeniør, Syrien. |
| 6. Jesper Halskov | 6.12.51, prokurist, Holte. |
| 7. Jens Holck | 9.11.51, fru H., København. |
| 8. Jesper Humle | 1. 1.51, fru H., København. |
| 9. Peter Iversen | 19. 2.51, direktør, Hellerup. |
| 10. Anders Kloppenborg Jensen ... | 16. 5.51, lektor, Herlufsholm. |
| 11. Carl Jensen | 9. 7.51, fabrikant, Gentofte. |
| 12. Michael Reinhold Jensen | 28.12.51, dir., fru Birgit Kejser,
Rødovre. |
| 13. Jens Normann Jørgensen | 1. 7.51, lektor, Herlufsholm. |
| 14. Hans Henrik Kondrup | 11. 6.50, tømrermester, Hellerup. |
| 15. Jan Kølback | 25.12.51, fabrikant, København. |
| 16. Niels Mogensen | 26. 1.51, lærerinde, fru, Kbh. |
| 17. Jarl Møller | 10.12.51, bogholder, Hillerød. |
| 18. Claus Munck Petersen | 24. 1.52, malermester, Århus. |
| 19. Stig Othmar Poulsen | 20. 1.52, civilingeniør, København. |
| 20. Steen Højlund Rasmussen | 13. 6.52, civiling., dr. techn.,
Nærum. |
| 21. Michael Rosenørn-Lehn | 16. 9.49, lensbaron, Oreby. |
| 22. John Ryberg | 3. 9.51, afd.sygepl., Holstebro. |
| 23. Ketil Skovgaard-Petersen | 29. 6.50, dispachør, Rungsted. |
| 24. Jan Stærmosé | 19. 1.51, ark., kgl. bygningsinsp.,
Korup. |
| 25. Mikkel Sørensen | 18.12.51, fru, København. |
| 26. Steen Allan Weidemann | 22. 7.50, købmand, Kastrup. |
| 27. Peter Dyrberg Vibede | 5. 4.51, soc.råd., fru, Vejle. |
| 28. Christian Munck Østergaard ... | 26. 9.51, direktør, Hellerup. |

Klasselærer: gymnasielærer Riis.

1. real

1. Torben Ahlefeldt-Laurvig-Lehn .	3. 3.52,	godsejer, greve, »Hvidkilde«.
2. Robert Anker-Petersen	23.12.52,	fru Skau Pedersen, Vedb.
3. Jan Flindt	22. 1.53,	fru, Søllerød.
4. Lars Frejslev	22. 1.53,	viceskoleinsp., Brønshøj.
5.*Randall Bruus Fullerton	29. 1.53,	fru, København.
6. Stephen Halck	1.10.52,	ambassadør, Afrika.
7. Otto Stenbæk Hansen	16. 5.53,	gesandt, København.
8. Carsten Haugsted	14. 1.53,	kommandør, København.
9. Michael Dixon Hjul	2. 7.52,	fabrikant, Brasilien.
10. Thomas Hoppe	9. 6.51,	læge, Endelave.
11.*Karsten Holstein Ipsen	9. 5.53,	professor, Uganda.
12. Ole Jein	20. 2.52,	fru, Hillerød.
13. Peter Bowall Jensen	19. 8.52,	kontorchef, fru, Søllerød.
14. Lars Normann Jørgensen	12. 7.52,	lektor, Herlufsholm.
15. Bernt Kiær	18.12.51,	godsejer, »Binnitze«.
16.*Nicolas Markvardsen	30. 6.52,	forstander, St. Heddinge.
17. Ole Mielby	17. 4.52,	ingeniør, Fredericia.
18. Michael Nørbjerg	8. 9.52,	direktør, Nærum.
19. Per Lerdrup Olsen	6. 5.52,	fru, København.
20. Peter Oxholm	16. 6.53,	fru, Virum.
21. Allan Prior-Knock	8. 4.52,	direktør, København.
22. Henrik Ravn	4. 8.52,	forpagter, »Knudslund«.
23. Preben Ruager	9. 6.52,	direktør, København.
24. Per Resen Steenstrup	2. 7.52,	civiling., København.
25. Anker Søndergaard	16. 9.52,	fru, Kgs. Lyngby.
26.*Carl Georg Tresselt	1.11.52,	overlæge, Sverige.
27. Ole Wichmann	28. 3.53,	grosserer, Hellerup.
28. Ian Woolrych	7. 7.52,	grosserer, Søllerød.

Klasselærer: lektor Wohlfahrt Andersen.

7. kl.

1. Eske Wohlfahrt Andersen	23. 8.53,	lektor, Herlufsholm.
2. Henrik Bahn-Petersen	6.10.53,	regnskabschef, Glostrup.
3. Ulrik Bernhoft	3.12.53,	godsejer, Slagelse.
4.*Bo Borgnæs	24. 9.53,	kaptajn, Grønland.
5.*Christian Brøndum	4. 6.53,	redaktør, Rønne.
6. Aksel Buchter-Larsen	31.10.53,	overlærer, fru Ringkøbing, Lyngby.
7. Jan Vilmer Christensen	12. 3.53,	fru, København.
8.*Jørgen Edömér Cseh	6. 9.53,	fru, Køge.

9. Allan Fischer	11. 7.52, dr. jur., dir., København.
10. Klaus Gormsen	25. 4.53, fru, København.
11. Hans Peter Hjerl	6. 8.52, dir., cand. jur., Hørsholm.
12. Henning Hjerl	6. 8.52, dir., cand. jur., Hørsholm.
13. Poul Holstein	22. 1.52, greve, Sandved.
14. Erik Hove	9. 2.54, fru Christensen, Kbh.
15. Jens Iuel	4. 8.53, godsejer, Iuelsberg.
16. Bjarke Jørnung	18. 3.53, civilingeniør, Ordrup.
17. Steen Korsgaard	2.12.52, proprietær, Voldstedlund.
18. Steen Kørner	13. 8.53, konsul, Madras.
19.*Lars Henrik Ladefoged	28. 8.53, entreprenørleder, Grønl.
20.*Morten Larsen	25. 7.53, fru, Mallorca.
21. Peter Krogh Lauritzen	25. 6.53, fru, København.
22. Andreas Lehmann	11. 5.54, direktør, København.
23. Claus Levinsen	8. 1.54, lektor, Herlufsholm.
24. Jens Kristian Morell	17. 5.53, fru, Brøndby.
25. Nils Møller	15. 4.53, fru, Ll. Værløse.
26. Per Riisberg	7. 4.53, major, Tybjerggård.
27. Tim Shinkfield	11.12.53, fru, Brønshøj.
28. Per Sjøqvist	20.12.53, direktør, København.

Klasselærer: adjunkt Fischer Hansen.

6. kl.

1.*Thomas Ahlefeldt Laurvig-Lehn	30. 6.54, godsejer, greve, »Hvidkildedek.
2.*Sigurd Drost Andersen	16.12.53, købmand, Odense.
3.*Frants Erich Bernstorff	24. 7.54, godsejer, greve, Gyldensteen.
4.*Claus Beyer	4. 3.54, grosserer, Klampenborg.
5.*Henrik Bro	10. 6.54, civiling., Allerød.
6.*Henrik Michael Brüel	20. 7.54, direktør, Thy.
7.*Lars Henrik Christensen	7. 7.53, handelsråd, Madrid.
8.*Peter Christian Dreyer	17. 8.54, direktør, Charlottenlund.
9.*Eric Fullerton	6. 1.55, fru, København.
10.*David Allen Holbrook	22. 2.54, fru, Kokkedal.
11.*Henrik Holstein	14.11.54, fru Rønholt, Østerhovedgård.
12.*Hans-Henrik Fugmann Høyer ..	7. 7.53, major, Slagelse.
13.*Niels Grothe Johansen	5. 4.54, gårdejer, Bidstrup.
14.*Steen Skovgaard Larsen	21. 5.54, direktør, Kenya.
15.*Adam Moltke-Huitfeldt	22. 8.54, ambassadør, Grækenland.
16.*Peter Marcus Munch	9. 3.54, fru, København.
17.*Philip Riis-Carstensen	8. 9.54, arkitekt, Holte.

- 18.*Paul Henrik Schiøler 9. 6.55, fru, København.
 19.*Klaus Niels Sørensen 3. 8.54, restauratør, Hellerup.
 20.*Claus Thorup 18. 2.54, cand. polit., Kenya.

Klasselærer: lektor Levinsen.

Følgende disciple fra 3.g har været præfeker i dette skoleår:

Lassengården: Per Pontoppidan Møller, Søren Tuxen.

Museumsbygningen, 1. sal: Claus Højlund Rasmussen, Gert Cortzen.

Museumsbygningen, 2. sal: Edgar Hammershaimb, Lars-Johan

Skjerbek.

Skolebygningen, øst: Jens Gustav Hage, Steen Steincke, Asger Bendtsen.

Skolebygningen, vest: Niels Hempel-Jørgensen, Svend Vedde.

Klosterbygningen: Michael Jessen, Steen-Mikael Lund, Peter Egens Pedersen.

Gangpræfeker: Svend Michael Bruun Andersen, Nils Peter Buck, Hans Jakob Skaaning.

Lars Thrane har været Fysikummedhjælper og Jesper Harris Clausen har været Bibliotekmedhjælper.

Herlufsholm elevråd og -forening

og hovedlinierne for rådets arbejde i det forløbne år.

Efter at der i begyndelsen af året var blevet brugt megen tid på et så urealistisk projekt som det at åbne en fødevarebutik her på skolen (gasbutik for diplene), kom der efterhånden gang i arbejdet.

På invitation fra lærerne gik elevrådet i gang med at danne et baludvalg, hvis funktion skulle være, sammen med et lærerudvalg, bal for bal at fastlægge regler for disses forløb.

Efter at elevrådet forgæves havde anmodet lærerrådet om at måtte få den gamle mauseordning tilbage, gik det igang med at ændre det bestående kulturudvalgs sammensætning og funktion.

Efter mange anstrengelser kom hjælpen indefra, idet et af elevråds-medlemmerne er tilknyttet D.E.S (Danske Elevforeningers Sammenslutning), og igennem denne kan elevrådet få det rådgivende materiale, det har brug for.

Elevrådet er endvidere blevet meldt ind i D.G.S. (Danske Gymnasieelevråds Sammenslutning), hvorfra vi jævnlige orienteres om udviklingen på andre skoler.

Herudover har elevrådet arbejdet med hygiejnen på skolen, hvor vi mødte velvilje fra skolens side. Dernæst det ikke uvæsentlige: Ordensreglementet! Elevrådets udvalg angående ordensreglementet ar-

bejdede fint og blev da det var færdigt indkaldt til et møde med lærernes udvalg. Efter saglig forhandling nåedes et kompromis, og det reviderede forslag skal nu til lærerrådet og dér drøftes. Det endelige resultat kendes ikke endnu.

Sekretær og formand.

Spejdertroppen

Arbejdet i troppen har i år ikke været præget af de store begivenheder, men er gået støt og roligt. Der har været afholdt regelmæssige troppsmøder og -ture samt enkelte week-ends.

Den årlige tur med Sorøspejderne, hvor der kæmpes om det evigt vandrende bøffelhorn, blev i år arrangeret af os og afholdt i Tybjerg skov, hvor vi om natten var gæster i laden hos major Riisberg. Turen var vellykket og spændende (og kold) og endte med, at vi tilbageerobrede høret ved Svane-patroljen.

En week-end i foråret har været afholdt sammen med spejderne fra 1. Næstved trop.

Troppen tæller 40 mand.

M. J.

Skakklubben

HSK er i skoleåret 66-67 under Hassan Arefs ledelse blevet videreført i samme ånd, som vi startede den sidste år. Dog er teoriundervisningen opgivet, da interessen herfor var for lille, hvilket simpelt hen skyldes, at de allerfærreste dipler har en sådan spillestyrke, at det har nogen relevans med åbningsteori. Der er derimod afholdt adskillige turneringer: I efteråret afvikledes i Sorø kampen mod Akademiet; denne gang gik det stik modsat af, hvad det gjorde i foråret, idet gymnasiet spillede uafgjort 2-2, mens mellemskolen fik klø 4-0, således at det samlede resultat blev 6-2. Vi havde dog den trøst at kunne notere sejr på første bræt. Lige efter jul afholdtes en spændende nytting: Det første skolemesterskab i lynskak med handicap. På trods af handicappet vandt Aref turneringen, nr. to blev jeg og nr. tre Jens Normann. Det var en stor succes, og der var gode bogpræmier til de fem bedst placerede. Første søndag i marts mødte »De gamle« op for at få en alvorlig forskrækkelse. I modsætning til de tidligere år, hvor det er blevet 6-1 eller lignende, blev det nemlig i år 3-3, og det var kun takket være adskillige mirakler, at »De gamle« holdt skindet på næsen. På første bræt tabte jeg på tid i en ellers vunden stilling. På andet bræt spillede Aref koldblodigt en remis hjem mod den frygtede Hother. På tredjebrættet afklapsede Cortzen den ligeså sagnomspundne »Nalle«, og herfor fik han bogpræmien: Keres' bedste partier. Atter på fjerde bræt have de højere magter en finger med i spillet,

idet Svein pludselig opnåede remis ved evig skak i en stilling, hvor Kondrup førte med et tårn. Ligeså på femte bræt, hvor Normann tabte efter at kunne have erklæret remis ved trækgentagelse. På sjette bræt overraskede Thuesen og vandt i stærk stil. Det var nær ved . . .

På det tidspunkt, da dette skrives, er sæsonen endnu ikke afsluttet, idet den største begivenhed, skolemesterskabet, ikke er afviklet helt, men æresbevisningen er som sædvanlig pokalen med samt indridsning af navnet i denne. Også forårsmatchen mod Sorø venter i nær fremtid, mens vi ikke deltager i danmarksmesterskabet i år på grund af vanskelighed med at få det arrangeret. Det er egentlig synd, for vi havde naturligvis vundet!!

CHR.

Filmklubben

Filmklubben har nu kørt i to sæsoner. Interessen har været ret konstant. Med et medlemstal på et halvt hundrede stykker har klubbens økonomiske grundlag og dermed dens eksistens været sikret.

I de forløbne to sæsoner har der været vist film af filmhistoriens bedste instruktører, f. eks.: Eisenstein, Stroheim, Lang, Dreyer som stumfilmens repræsentanter. For tonefilmens vedkommende har vi vist værker af Renoir, Cocteau, Rosellini, Bergman, Welles, Bunuel, Polanski m. fl. Også kortfilm er blevet vist, både ældre og nyere. I indledende foredrag har vi forsøgt at trække visse filmhistoriske linier op og at vejlede medlemmerne til forståelse af de enkelte film, hvilket gerne skulle føre til en sikrere udvælgelse og bedømmelse af de aktuelle film i biograferne.

Det er meningen, at klubbens ledelse med starten af tredje sæson skal overgå til Finn Helmer-Petersen.

M.B.A. og J.H.C.

Fra det forløbne år

1966:

21. juni: Dimission. Sommerferie fra 26. juni.

12. august: Skoleåret.

13. august: Ved morgensang blev der budt særlig velkommen til dagskoledisciplene i 1.g. Da det var noget nyt med dagskoledisciple, blev det ret kraftigt omtalt i pressen, også i radio og TV-aktuelt.

27. august: Fugleskydning. Skolen gæstedes bl. a. af 40- og 25-års jubilarer. Store fuglekonge blev Lars Thrane, 3.g, lille fuglekonge Hans Henrik Kondrup, 2. r.

1. september: Et stort antal disciple overværede på Lindebjergskolen Priestley's: An Inspector Calls, opført af engelske amatørskuespillere.

- 8. september: Kostskolernes idrætsstævne.
- 20. september: 2.g på geologisk ekskursion med lektor Degenkolw.
- 27. oktober: Danseundervisningen begynder, ledet af frk. Alice Andersen, idet fru Lund havde ønsket at trække sig tilbage. Skolen er fru Lund taknemlig for den dygtighed og energi, hvormed fru Lund i mange år har ledet danseundervisningen. – Om aftenen var en del gymnasiaster på teaterudflugt til København (Macbeth).
- 10. november: Besøg af NATO-bus.
- 14. november: Recitation ved skuespiller Preben Neergaard.
- 26. november: Skolekomedie og bal. Disciple fra 2.g spillede Dürrenmatt: Romulus den Store, instrueret af fru Riis.
- 7. december: Julekoncert i kirken under medvirken af et kor af disciple, ledet af organist Larsen.

1967:

- 14. januar: Herloviaersamfundets formand, professor Tolstrup ('24), talte i kirken Trollemorgen. Hofjægermester Jermiin ('26) repræsenterede ved aftenfesten Herloviaersamfundet.
- 17. januar: Erhvervsvejledning ved studerende- og erhvervsvejleder Kolstrup.
- 25. januar: Orienterende møde for forældre, aspiranter m. m. ang. undervisningen i gymnasiet.
- 27. januar: Dr. Luplau Janssen talte om universets opståen.
- 9. februar: Lektor Lange overværer undervisningen i tysk i nogle klasser.
- 13. februar: Direktør Arne Christiansen talte om dansk landbrug.
- 16. februar: Lektor M. Lange overværer undervisningen i biologi og geografi.
- 24. februar: Koncert på festsalen ved Næstved Studieorkester.
- 1. marts: Den film, som blev optaget i forbindelse med skolens jubilæum i 1965, blev forevist.
- 9. marts: Maleren Knud Jans, hvis billeder i nogle uger havde været ophængt i forskellige klasser, holdt foredrag og viste lysbilleder.
- 10. marts: Bal for de 4 yngste klasser.
- 10.-16. marts: 3. real på studierejse til Vestberlin under ledelse af lektor Wohlfahrt Andersen.
- 3. april: Jens Bjerre viste sin farvefilm om Kina.
- 20.-24. april: 3.s på studierejse til Vestberlin under ledelse af adj. Fischer Hansen.

Stipendier og præmier

Skolen har til sin rådighed nogle legater og stipendier. Medens legaterne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blanketter rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand inden 1. juni.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende discipel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjemms økonomiske kår kan forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke forventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; derfor må ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Skolen råder over nedennævnte stipendier for gl. Herlovanere:

Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium, tildeles uden ansøgning.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovanere og Geheimeråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen og indsendes til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1966 tildelt Hassan Aref 1.g og Jens Normann Jørgensen 1. real.

Den gamle Rektors Legat for 1966 tildelt Peter Blanner.

De grevelige Moltkeske Universitetsstipendier for 1966 uddelt ikke.

Geheimeråd Halls mindelegat 1967 tildelt Christian Oldenburg.

Fra Egmont H. Petersens Fond har skolen modtaget to legatportioner à 2500 kr. De er efter Fondens henstilling givet til to disciple, hvis mødre er enligttillede.

Årets arbejde

Religion.

- 3.gs (*Bj. Normann Jørgensen*): Den katolske kirke efter Bay og Busch: Den romersk-katolske kirke. Søren Kierkegaard (Tekster i udvalg ved S. Holm og Jensenius). Kirkelige retninger.
- 3.gm (*Andreas Larsen*): Et brev af Paulus. Katolicisme og protestantisme. Luther og Erasmus Rotterdamus. Religionspsykologi. Kirkelige retninger i Danmark.
- 2.g (*Andreas Larsen*): Søren Kierkegaard: Enten – eller. Frygt og bæven. Øjeblikket. Katolicisme og protestantisme.

- 1.gs (*Bj. Normann Jørgensen*): Primitiv religion, Jødedommen. 1) Gammel testamente. 2) Bay: Fremmede religioner. 3) De europæiske ideers historie.
- 1.gm (*Bj. Normann Jørgensen*): Primitiv religion, ægyptisk religion, Parsismen og Jødedommen. 1) Gammel Testamente. 2) S. Holm: Religionerne. 3) De europæiske ideers historie.
3. real (*Bj. Normann Jørgensen*): Afsnit af Tolderlund-Hansen: Religioner og kirker.
1. real (*Krarup-Hansen*): Konfirmationsforberedelse. Efter påske: Glimt fra nutidens kirkehistorie.
7. klasse (*Bj. Normann Jørgensen*): Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen: Jesus og hans apostle.
6. klasse (*Andreas Larsen*): Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: Israels folk.

Dansk.

- 3.gs (*Mads Nielsen*): Falkenstjerne: Håndbog i dansk litteratur III. Hovedværker: Gjentagelsen, Mogens og andre noveller, Vildanden. Ferlov, Møller og Tolderlund-Hansen: Svensk og norsk litteratur. Kabell: Faser af dansk digtning. Svordal: Stilskrivning og logikk. Månedslæsning: Babettes gæstebud, Syv år for Lea, Sære historier, Hverdagshistorier. Til eksamen opgives: Erasmus Montanus, En dansk students eventyr, Mogens og andre noveller, Vildanden. Tekster: Bjarkemål, Jomfruen i fugleham, Ebbe Skammelsøn, Kied af verden, Her vil ties, Den kiedsom vinter, Rungstedts Lyksaligheder, Guldhornene, Simon Peder, Strandbakken, Påskeliljen, Kirkeklokke, Bekiendelse, Kunstneren mellem oprørerne, Kritik af Væringerne, Protestantismen i naturen, Sjælland, Tidlig skilsmisse, Mødet med Bacchus, Nattergalen, Klokken, Af Gjentagelsen, Sakuntala, Jeg hører i natten, Af Det forjættede land, Frøkenen, Røg, Columbus, Henrettelsen, Røde heste i sneen, Lille Højsang, Fuglen i jomfruham. Svensk: Af Gäst hos verkligheten, Et drömspel, Epilog vid Magisterpromotionen, Skalden Wennerbom, En kopp te, Brev från en oljare, Om det fanns telefon, Landet som icke är. Norsk: Sult, Juvikfolke: (Juvikingar, I blinda), Du må ikke sove.
- 3.gm (*Mads Nielsen*): Som 3.gs bortset fra månedslæsning: Fædre og sønner, Eftersøgningen, Dag så lang, Ny dansk Poesi (udv. v. Poul Borum).
- 2.g (*Mads Nielsen*): Tekster fra Falkenstjerne I-III; hovedværker: En dansk students eventyr, Anne Sophie Hedvig. Svensk. Månedslæsning: Roché: Jules og Jim; Uwe Johnson: Den tredje bog om Achim; Lagerkvist: Barabbas; Hamsun: Pan; Tom Kristensen: Hærværk. Svordal: Stilskrivning og logikk. Kabell: Faser af dansk digtning.

1.gs (*Fischer Hansen*): Odysseen. Det gl. Testamente. 1) Eventyr: Rubow. Folkeeventyr. H. C. Andersen. 2) Myte. 1. Mosebog 1-3; Grønbech, Hesiod, Edda, Folkeviser, Dante, Hexaëmeron, Oehlenschläger, H. C. Andersen; Johs. V. Jensen, Martin A. Hansen, 8 Ikarosdigte. 3) Sagn. Folkesagn. Edda. Folkeviser. Ewald. Baggesen. Decameron. Blicher. Blixen m. m. Stile (grundbog: Svortdal). Månedslæsning: Hamsun: Sult; Grieg: Ung må verden endnu være. (1.gmy: Skou-Hansen: De nøgne træer); Ribbjerg: Den kroniske uskyld (1.gmy: Greene: Istanbul-Expressen). Fahrenheit 451. E. T. A. Hoffmann: Brudevalget.

1.gmy (*Fischer Hansen*): Som 1.gs.

1.gmx (*Mads Nielsen*): Falkenstjerne I (oldtiden til Ewald), III (mellemligstiden) samt individuelle opgaver i forfatterskaber fra mellemkrigstiden. Hovedværker: Barselstuen, Babettes Gæstebud, Ung må verden endnu være, Anne Sophie Hedvig. Svortdal: Stilskrivning og logikk. Schiødt: Dansk sprog og stil.

3. real (*Mads Nielsen*): Tekster efter Handberg, Møller og Ramløv. Hovedværker: Babettes Gæstebud; Isbjørnen og Nattevagt; Johs. V. Jensen: Udvalgte prosastykker; Ung må verden endnu være; Laboratoriearbejde: H. C. Andersens liv og forfatterskab, udvalgte eventyr. Leif Busk: Sproglig forståelse. Til eksamen opgives: Babettes gæstebud; Johs. V. Jensen: Fusijama, Moderen og barnet, Jørgine, Hos fuglene, Columbus. Roden; Indenskærs sejlads; Jens Højby; Isbjørnen (1. kap.); Historien om en moder; Gartneren og herskabet; Krøblingen; Lægdsgården i Ølseby-Magle; Morgenvandring; Ebbe Skammelsøn; Jomfruen i fugleham; Kong Lindorm.

2. real (*John Riis*): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digtning 2. Tage Skou-Hansen: De nøgne træer. Busk: Sproglig forståelse. Vejledning i stilskrivning.

1. real (*Fischer Hansen*): Handberg m. fl.: Dansk digtning I. Litteraturforståelse ved sproglig iagttagelse. Busk: Sproglig forståelse; Vejledning i stilskrivning; Opgaver for 1. real. Brinth og Rasmussen: Rigtigt referat II.

7. klasse (*Fischer Hansen*): Vi læser. 7. kl. Pontoppidan: Isbjørnen. Martin A. Hansen fortæller. Hertz: Svend Dyrings Hus. Bruun og Brüel: Dansk sproglære. Kj. Hansen: Vort danske sprog. Opgavebogen.

6. klasse (*Levinsen*): Hermansen og Jensen: Vi læser, 6. klasse. Bruun og Brüel: Dansk sproglære. Kjeld Hansen: Vort danske sprog, opgavebogen.

Studieteknik.

1.r (*John Riis*): Fröröth, Husén og Magnussen: Lær at lære, for 7.-9. skoleår.

6. kl. (*John Riis*): Samtaler på grundlag af oplæste uddrag af Eidi & Hambro: Hvordan man læser lektier.

Engelsk.

- 3.gs (*Henry Andersen*): Til eksamen opgives: Shakespeare, Caesar I, 2 & 3, III, 2. Two Centuries of English Poetry: pp 14-15, 30-32n, 40, 55m-58, 68-71m, 87-93, 114, 139-140, 150-153, 154-157, 181-182. The Dickens Reader: pp 36-48, 74m-88. Williams: The Glass Menagerie: pp 52-76. 7 British Short Stories: pp 50-67. Aspects of British Life and Thought: pp 89-94. Graham Greene: A Burnt-Out Case (Penguin): pp 44-54, 173-180.
- 2.gs (*Schwarz*): The Dickens Reader. Seven British Short Stories (Gad). A. Miller: Death of a Salesman. Graham Greene: The Basement Room (Salling: Modern Writers). William Trevor: The Old Boys (Penguin). Stiløvelser efter Brier samt studentereksamensopgaver: oversættelser og referatstile. Skoleradioudsendelser. Shakespeare: Macbeth (forkortet udg.).
- 2.gm (*Schwarz*): John Steinbeck: The Pearl. A. Miller: Death of a Salesman m. skr. opgaver. Tennessee Williams: The Glass Menagerie. John Braine: Room at the Top. Shakespeare: Macbeth (forkortet udg.). Til eksamen opgives: Animal Farm, kap. 1, 2, 10. Room at the Top, kap. 3. Facts & Fiction I, pp 18-27. The Pearl, kap. 1 + 2. Death of a Salesman, pp 7-28, 66-86, 116-121.
- 1.gs (*Henry Andersen*): Christophersen & Krabbe: To Start You Talking. Modern Writers v. Aage Salling. Stiløvelser og aflytningsopgaver.
- 1.gm (*Schwarz*): Facts & Fiction I (v. P. Kjeldsen og Dahlmann Hansen). Engelsk for Gymnasiet I (v. O. Friis-Hansen). G. Orwell: Animal Farm (Penguin). Skoleradioudsendelser.
- 3.r (*Schwarz*): Ring Hansen & Mouridsen: English of Today V. Graham Greene: Loser Takes All (Janus Books). Skr. arbejde: Stiløvelser og billedstile. Skoleradio. Til eksamen opgives: English of Today, pp 7-17, 39-52, 76-85, 105-112, 121-127.
- 2.r (*Henry Andersen*): Ring Hansen & Mouridsen: English of today IV. En række udsendelser fra serien The Barton Family.
- 1.r (*Mads Nielsen*): Ring Hansen & Mouridsen: English of Today III. Longmans' Simplified English Series; Skoleradio; Skriftlige øvelser.
7. kl. (*Fru Fischer Hansen*): English of Today II v/ Ring Hansen & Mouridsen. Skriftlige øvelser efter Wiskum Sørensen: Skriftlig Engelsk I. Extensiv læsning: A number of things (Longmans).
6. kl. (*Fru Fischer Hansen*): Cramer & Frandsen: Fundamental English 1a + delvis 1b. Elever med forudsætning derfor har i udstrakt grad foretaget extensiv læsning samt skriftlige øvelser.

Tysk.

- 3.gs (*Fischer Hansen*): Hertig og Kryger Kristensen: Deutsche Poesie. Gothe: Urfaust v/ M. Branner og Kn. Pedersen. Max Frisch: Andorra. Böll: Das Brot der frühen Jahre. Borchert: Erzählungen. Neis: Erlebnis und Gestalt. Ring Hansen og Stærmosé: Kulturgeschichtliche Lesestücke. Brecht-digte (jvf. Ernst Busch singt Brecht DGG). Til eksamen opgives: Urfaust 1-248, 457-656, Kerker; Maria Stuart Akt II; Andorra 1, 7, 12, Zeugenaussagen des Doktors und des Pfarrers; Leben des Galilei 1, 14; Lessing og Winckelmann (Neis); Deutsche Poesie V, 5, VI 2; Die Kraniche, Ganymed, Erinnerung an die Marie A, Vom armen B. B., Schnurre og Grass: Die Mauer; Ulbrichts Mauer (Selecta I, 3).
- 2.gs (*Wohlfahrt Andersen*): Ring Hansen: Kulturgeschichtliche Lesestücke. Friedrich Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame. Schiller: Maria Stuart. Schiller: Digte. Lessing: Ringparabel.
- 1.gs (*Wohlfahrt Andersen*): Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler. Thomas Mann: Tonio Kröger. Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (skoleradio). 100 deutsche Gedichte (Gad): Heinrich Heine.
- 1.gm (*Wohlfahrt Andersen*): Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler. P. Nydahl: Jung gewohnt – alt getan. Friedrich Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame. Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (skoleradio). Siegfried Lenz. Die Nacht im Hotel. Versäum nicht den Termin zur Freude (skoleradio). Willecke: Übungen für das Sprachlabor.
- 3.r (*Wohlfahrt Andersen*): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch lesen und lernen IV. Berlin Seit 1945 (skoleradio). Wieder in Berlin (skoleradio). Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (skoleradio). Til eksamen opgives: A. Rossen og Else Byrith: nr. 11, 17, 18, 20, 31-35. Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt.
- 2.r (*Fischer Hansen*): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch lesen und lernen III. Fred von Hoershelmann: Das Schiff Esperanza. Blohm/Köpke: Begegnung mit Deutschland.
- 1.r (*Wohlfahrt Andersen*): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch lesen und lernen II.
7. kl. (*Wohlfahrt Andersen*): A. Rossen og Else Byrith: Deutsch lesen und lernen I.

Fransk.

- 3.gs (*Schwarz*): Sartre: Les Jeux sont faits. Camus: L'Etranger. Svanholt og Troensegaard: Textes Français. Ionesco: La Leçon (skoleradio). Sproglaboratorieøvelser.
- 3.gm (*Henry Andersen*): Camus: L'Etranger. Sartre: Les Jeux sont faits. Øvelser i sproglaboratoriet.

- 2.g (*Schwarz*): Eggli: La Vie en prose (Le français pour tous). La Famille Dupont (skoleradio). Laugesen: Lectures Faciles. Sprog-laboratorieøvelser.
- 1.gs (*Schwarz*): Méthode audio-visuelle de français (Didier). Sprog-laboratorieøvelser. Udvalgte lettere tekststykker.
- 1.gm (*Henry Andersen*): Le Français par la méthode audio-visuelle (Didier). Tekster fra 2. del af begynderbøger. Øvelser i sprog-laboratoriet.
- 3.r (*John Riis*): Bruun, Holst-Jensen & Roskjær: Elementært fransk, forskolen (nr. 1-29) + 40 normalsider. Udtaleøvelser på sprog-laboratoriet.

Latin.

- 2.gs (*Illum*): Höeg: Cæsar og andre forf.: Ciceros brevveksling og Dies iræ. Höeg: Ciceros taler: In Cabitinam III og dele af In Verrem. Skovklosters stiftelsesbrev af 1135. Erik Lams gavebrev af 1140. Til eksamen opgives: Af Cæsar og andre forf. Gallekrigen 4. bog. Cicero's brevveksling, 1. og 2. Dies iræ. Af Ciceros taler: Cabilina I, Verres IV, kap. 60 (linie 28)-68. Skovklosters stiftelsesbrev.
- 2.gs (*Bj. Normann Jørgensen*): L. Höeg: Ciceros Taler: Catilina 1 og 3. Sext. Roscius kap. 1-36. Kragelund: Latinsk sproglære.
- 1.gs (*Bj. Normann Jørgensen*): Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog stk. 33-45. Caesar: De Bello Civili (v. Hynding) p. 38-79. Valdemar Nielsen: Latinsk grammatik.
- 2.r (*Bj. Normann Jørgensen*): Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog. Til eksamen opgives stk. 1-32.

Oldtidskundskab.

- 3.gs (*Bj. Normann Jørgensen*): Platon: Apologien + Kriton (v. Foss og Krarup). Kragelund: Græske kunstværker. Bruhn og Hjortsøe: Klassisk kunst. Til eksamen opgives: Euripides: Elektra. Homer: Iliaden (Wilster v. Kragelund) I. og VI. sang. Odysseen VI. sang. Kragelund: Græske historikere (4. udg.) p. 46-78. Foss og Krarup: Platon: Apologi + Kriton. Kunsthistorie: Borgen i Tiryns, Løveporten, Guldbægrene fra Vaffio, Dipylonvaser, Apollo fra Tenea, Vognstyrenen, Discoskasteren, Spydbærenen, Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite, Skraberens, Døende Galler, Laokoon, Akropolis + Olympia.
- 3.gm (*Bj. Normann Jørgensen*): Som 3.gs. Til eksamen opgives: Aischylos: Agamemnon. Homer: Odysseen VI. sang. Iliaden I. og VI. sang. Kragelund: Græske historikere (4. udg.) p. 46-78. Platon: Apologi + Kriton. Kunsthistorie: Borgen i Tiryns, Løveporten, Guldbægrene fra Vaffio, Bøjlekanden fra Kreta, Dipylonvaser, Apollo fra Tenea, Vognstyrenen, Diskoskasteren, Spydbærenen, Her-

- mes med Dionysosbarnet, Afrodite, Laokoon, Athens Akropolis, Olympia.
- 2.g (*Bj. Normann Jørgensen*): Sofokles: Antigone. Aischylos: Agamemnon.
- 1.gs (*Rektor*): Uddrag af Iliade (efter Østergaard) og af Odysse (efter Fox Maule og Hjortsø).
- 1.gm (*Rektor*): Uddrag af Iliade (efter Kragelund) og af Græske historikere (ved Kragelund).

Historie.

I gymnasiet læses der verdenshistorie efter Munchs bøger sidste udgave, Nordens historie efter Kierkegaard og Winding I og II. Dog har 1.s læst verdenshistorie efter Gyldendals verdenshistorie I (Rudi Thomsen).

- 3.gs (*Levinsen*): P. Munch: Verdenshist. IV. Kierkegaard, Winding: Nordens hist. II. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Danmark i dag. Andrup m. fl.: Danmarks hist. i billeder. Bøgebjerg, Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens hist. Til eksamen opgives: Før 1900. Rom (til Augustus) (s. 133-172). Danmarks hist. 1848-ca. 1900 (s. 213-257). Frankrig, England, Tyskland, Rusland 1815-1900: (s. 234-292, 306-327). Tekster: Hak. Müller III (1848-64) (s. 5-14, 54-60). Ørberg: Fra jernbyrd til retsplejelov: Alm. borgerlig straffelov 1866 (s. 72-76). Monumenter, billeder: Herlufsholm kirke (bygningshist.). Gravmæler over Herluf Trolle og Birgitte Gøye og Marcus Gøye i Herlufsholm kirke. Kalkmalerier: Fjenneslev, St. Bendt, St. Peder. (Danmarkshist. i billeder 70, 101, 107). Munkebjergby kirke (86), Ols kirke (76, 78, 80, 81). Kruisifikser (96, 97). Alterbordsforside fra Thorslunde kirke (144). Efter 1900: Danmarks hist. 1914-1945 (s. 24-37, 61-80, 98-110). Verdenshist.: Stormagterne 1914-1945 (÷ Kina og Japan) (s. 46-96, 123-164, 166-176, 189-241). Tekster: Tysklands oprustning (s. 5-13). Czekoslovakiet (s. 62-94). Samfundslære: s. 66-108, 115-133, 150-174.
- 3.gm (*Illum*): Munch: Verdenshistorie. Kierkegaard og Winding: Nordens historie. Kierkegaard m. fl.: Danmark i dag. Til eksamen opgives: Munch I, s. 68-132, II, s. 1-75, III, s. 3-21, 24-33, 37-43, 46-96, 123-133, 142-163 og 189-240. Nordens hist. I, s. 200-259, II, s. 24-37, 61-80, 98-110. Billeder: Krucifikset og gravmælerne i Herlufsholm kirke. Andrup m. fl.: Danmarks hist. i billeder, nr. 145-49, 230-31, 284. Nordens hist., s. 247. Tekster: Helms: Kilder til Skovklosters historie, s. 9-14, 55-58. Kilder til Danmarks historie efter 1660, IV, s. 20-23, 27-33, 35-38. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til efterkrigstidens historie, s. 62-63, 65-71, 74-77, 79-87 og 88-93. Samfundslære, s. 66-107, 115-133, 150-160.

- 2.gs (*Illum*): Munch: Verdenshistorie II. Kierkegaard og Winding: Nordens historie I.
- 2.gm (*Rektor*): Verdenshistorie II. Nordens historie I fra unionstiden.
- 1.gs (*Levinsen*): Gyldendal: Verdenshistorie I. Kierkegaard, Winding: Nordens historie I. Rosenberg: Plinius' brevveksling.
- 1.gm (*Rektor*): Verdenshistorie I. Nordens historie I til ca. 1500.
- 3.r (*Levinsen*): Kierkegaard, Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes Forbund til rumalderen. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Borger og samfund.
- 2.r (*Rektor*): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Fra opdagelserne til Folkenes Forbund.
- 1.r (*Rektor*): Samme forfatter: Fra oldtid og middelalder.
7. kl. (*Levinsen*): Mogens Møller: Vi læser historie.
6. kl. (*Rektor*): Afsnit af Mogens Møller: Vi læser historie (Danmark 1814-1914).

Geografi.

- 2.gs (*Degenkolw*): C. Tscherning, Martin O. Nielsen: Geografi for sprogligt gymnasium.
- 2.gm (*Degenkolw*): Wienberg Rasmussen, Henning Sørensen, Asger Bertelsen, Jørgen Espensen: Geologi. K. Antonsen, S. A. Böcher, T. Böcher, Kiilerich: Geografi I, II. Gjellerups Atlas.
- 1.gs (*Degenkolw*): C. Tscherning, Martin O. Nielsen: Geografi for sprogligt gymnasium. Forfra til side 80.
- 1.gm (*Degenkolw*): Wienberg Rasmussen, Henning Sørensen, Asger Bertelsen, Jørgen Espensen: Geologi.
- 3.r (*Degenkolw*): Werner Larsen, Aage Aagesen, Axel Schou: Geografi for 3. real. Gjellerups atlas.
- 2.r (*John Riis*): Larsen & Aagesen: Geografi for 2. real.
- 1.r (*John Riis*): Larsen & Rentsch: Geografi for 1. real.
7. kl. (*John Riis*): P. Holm Joensen: Jorden rundt, s. 86-226.
6. kl. (*John Riis*): P. Holm Joensen: Jorden rundt, s. 7-114.

Biologi.

- 3.gs (*Degenkolw*): A. Krogh: Fysiologi. C. Simonsen: Biologi.
- 3.gm (*Degenkolw*): A. Krogh: Fysiologi. C. Simonsen: Biologi.
- 3.r (*Degenkolw*): V. K. Abrahamsen: Biologi for 3. real.
- 2.r (*Degenkolw*): V. K. Abrahamsen: Biologi for 2. real. De ferske vande. Havet.
- 1.r (*Degenkolw*): V. Abrahamsen, G. Balsløv, K. M. Pedersen: Biologi for 1. real. Marken og skoven.
7. kl. (*Degenkolw*): Poul Holm Joensen: Naturhistoriebog for 7. skoleår.
6. kl. (*Degenkolw*): Poul Holm Joensen: Naturhistoriebog for 6. skoleår. Lille flora.

Fysik og kemi.

- 3.gm (*Gert Olsen*): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 1, 2 og 3. Til eksamen opgives: Bind 1: 16-61, 95-117. Bind 2: 68-111, 116-147. Bind 3: 48-70, 76-96, 103-110, 155-170, 190-200. Øvelser: 1. Petroleums udvidelseskoefficient. 2. Resistans i elektrotlyopløsninger. 3. Elektrokemiske ækvivalenter. 4. Kompensationsmetoden. 5. Luftarters massefylde. 6. Øvelser med pendulet. 7. Transversalbølger (stående svingninger). 8. Varmeenhedens mekaniske ækvivalent. 9. Faldende glasplade. 10. Torsionskoefficienter. 11. Bestemmelse af magnetisk moment og horisontalintensiteten. 12. Lysbøjning (Gitteret). 13. Elektriske filtre. 14. Bestemmelse af pH. 15. Radioaktivitet. E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi, 7. udgave. Til eksamen opgives siderne: 39-67, 78-121, 143-157 og 162-212. Der er læst speciale over »Organisk syntese«.
- 2.gm (*Gert Olsen*): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fysik for gymnasiet 2. plus 18 udvalgte øvelser. Frode Andersen, Hugo Asmussen, Ole Bostrup og K. G. Hansen: Kemi for gymnasiet 2, siderne 9-138. Der er udført øvelser i »stofidentifikation«.
- 1.gm (*Gert Olsen*): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fysik for gymnasiet 1. plus 28 udvalgte øvelser. E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi, 7. udgave siderne 1-124.
- 3.r (*Gert Olsen*): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og kemi for 3. realklasse + elevøvelser.
- 2.r (*Gert Olsen*): Hjalmar Højgård: Vor tids fysik for 1. og 2. real siderne 93-167. Hjalmar Højgård: Vor tids kemi for 1.-3. real, siderne 7-87. Elevøvelser i fysik efter: Hjalmar Højgård: Øvelser og opgaver. Elevøvelser i kemi efter: Th. Christensen, Esther Jensen og Gunnar Knudsen.
- 1.r (*Gert Olsen*): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og kemi for 1. og 2. realklasse, siderne 7-65 og 111-138. Elevøvelser efter: Th. Christensen, Esther Jensen og Gunnar Knudsen: Fysikøvelser 2.
7. kl. (*Degenkolw*): F. Hjerting, F. Andersen, H. Voldby: Den nye naturlære. Fra magnetisme-bogen ud.
6. kl. (*Degenkolw*): F. Hjerting, F. Andersen, H. Voldby: Den nye naturlære: 1 til magnetisme.
- Studieture*: 16-3-67: 3. gm: Kemisk Værk, Køge A/S. 3-3-67: 3.gm: Atomstationen Risø.

Matematik.

- 3.gm (*Mogens Jensen*): Kristensen og Rindung: Matematik 3. Til eksamen opgives: Bog 1: s. 52-92, 161-169, 250-271, 289-318. Bog 2: s. 70-194. Bog 3: s. 38-62, 131-150.

- 2.gs (*Mogens Jensen*): Poul Mogens: Matematisk orientering, 2. Til eksamen opgives: Bog 1: §§ 20-31, 35-37, 40-53, 58-61. Bog 2: §§ 16-28, 33-34, 36-37, 41-45.
- 2.gm (*Mogens Jensen*): Kristensen og Rindung: Matematik 2.
- 1.gs (*Gert Olsen*): P. Mogensen: Matematisk orientering I.
- 1.gm (*Mogens Jensen*): Kristensen og Rindung: Matematik 1.
- 3.r (*Mogens Jensen*): C. C. Andersen, S. A. Bo, G. Nielsen og Damgård Sørensen: Realskolens regning og matematik, 3. realklasse. Som valgfrit emne opgives Parablen, læst efter TV-undervisningen i emnet i den af Statsradiofonien udgivne bog.
- 2.r (*Illum*): C. C. Andersen m. fl.: Realskolens regning og matematik, s. 120-ud. Samme: Geometri, s. 50-ud.
- 1.r (*Illum*): Realskolens regning og matematik til s. 120. Geometri til s. 50.
7. kl. (*John Riis*): Andersen, Bo m. fl.: Hovedskolens regnebog 7. Hovedskolens geometri for 7. skoleår. Skoleradioens forsøgsserie i matematik: 15 udsendelser til aritmetik for 7. kl.
6. kl. (*Illum*): Hovedskolens regnebog 6.

Skrivning.

- 1.r (*John Riis*): Bisgård & Nielsen: Skrivning. 1. real.
7. kl. (*John Riis*): Pedersen & Thomsen: Skrivebog 8. Pr. Jørgensen: Konturskrift, hft. 7. Diverse blanketter.
6. kl. (*John Riis*): Pedersen & Thomsen: Skrivebog 8. Øvebog 4. A. Bjerkenes: Formskrift 4 og 5.

Formning.

- 2.r, 1.r, 6. kl. (*Wohlfahrt Andersen*): Der er i alle tre klasser tilstræbt individuel undervisning med vægten lagt på elevernes frie udfoldelse. Materialer: blyant, oliekridt, oliepastel, vandfarver, tusch og oliefarve.
7. kl. (*John Riis*): Individuelt arbejde med blyant, tegnekul, oliekridt, vandfarve og klisterfarve. Tilløb til linoleumstryk, papmosaik og andre nye udtryksmuligheder. Til komedien fremstilling af buster af gipsovertrukket papmaché, i smågrupper.

Sang og musik (Andreas Larsen):

6. kl., 7. kl. og 1.r : Rytmer, intervaller, enstemmig sang, alm. musikorientering og korforberedelse.
- Gymnasiet: For alle: Musikhistorisk orientering med praktiske demonstrationer fra middelalderen til vore dage. For stemmebegavede: korsang.
- Klaverundervisning til ca. 22 disciple. Hvor der er mulighed for det, søges undervisning i andre instrumenter skaffet til veje.

Gymnastik og sport

(*dr.: Bj. Normann Jørgensen og C. Levinsen; pi.: Aja Steffensen*).

Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleyball, atletik og gymnastik. I gymnastik har vi lagt særlig vægt på redskabsgymnastik.

Fritidssporten

I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold og atletik. Fodbold har været ledet af N. J. og W. A., atletik af Levinsen. Der har været træningskampe, dels klassekampe, dels kampe med andre skoler.

I indendørssæsonen er der i HG-hallen trænet håndbold (ledet af Mogens Jensen og Wohlfahrt Andersen). Desuden ekstratræning i gymnastik (N. J. og Lev.).

Eleverne har endvidere haft lejlighed til at dyrke fægtning (under ledelse af premierløjtnant Engsbye).

»Sprikken« (sportsrubrikken) har refereret såvel stævner som enkeltkampe. Redaktør: Jesper Hertz.

Atletik.

Atletikmedhjælper: Peter Egens Pedersen, Per Pontoppidan Møller, 3.g.

Efter ferien har der i lighed med tidligere år været afholdt udtagelsesstævner og træningsstævner. – »Kostskolernes træningsstævne« (Haslev, Sorø, Stenhus og Herlufsholm) afholdtes før regionsstævnet efter dettes regler (Herlufsholm 67 p., Haslev 67 p., Sorø 53 p., Stenhus 53 p.) – Regionsstævnet afholdtes i Maribo. Herlufsholm vandt det samlede stævne og deltog derpå i finalestævnet i Odense med gruppe III. Gruppe III opnåede at blive placeret som nr. 1 og erhvervede for 1 år den udsatte vandrepokal. (Deltagerne var: M. Steenberger, O. Riis, Ph. Grandjean, Mads Thuesen, H. Kähler, Jørgen Jørgensen, Flemming Jensen, Chr. Königfeldt, V. Hammershaimb, Geert Christoffersen). – For 6. klasse, 7. klasse og 1. real har der været arrangeret et stævne mellem Haslev og Herlufsholm, – inden afslutningen af atletiksæsonen afholdtes det traditionelle »Stangspringsstævne« med Sorø. Herlufsholm 15,80 m sammenlagt, Sorø 15,60 m.

Tildeling af idrætsmærker og pokaler.

Gøjeskjoldet: S. Tuxen, C. Lassen, Jarl Hansen, Mads Thuesen.

Søluskjoldet: M. Lund, G. Gortzen, L. Skjerbek, Ph. Grandjean, J. Normann Jørgensen.

Bronzeskjoldet: P. Krogh Lauritzen, Jens Juul, Chr. Brøndum.

5. maj pokalerne tildeltes:

Gruppe I: Mads Thuesen, 1.m.

Gruppe II: Ph. Grandjean, 2.m.

Gruppe IV: Peter Krogh Lauritzen, 7. klasse.

»*Sanderpokalen*« tildeltes: M. Thuesen, 1.m.

Skolerekorder:

Højdespring: I. Reedtz-Thott 175 cm (1942).

Længdespring: Erik Svarre 6,41 m (1963).

Stangspring: A. Schou 3,50 m (1945).

Kuglestød: J. Valentin Schmidt 14,94 m (1962).

Spydkast: P. Pedersen 58,33 m (1956).

100 m løb: E. Svarre 10,9 (1963).

400 m: P. Pontoppidan Møller 52,3 (1954).

4×100 m stafetløb: Erik Svarre, Henrik Bencke, Arne Ravn Nielsen, Per Pontoppidan Møller 45,5 sek. (1964).

Fodbold

Træningskampe for både mellemskolehold og skolehold er spillet med andre skoler og gl. herloviaere.

I kostskolernes pokalturnering opnåede Herlufsholm i alt 4 points 1965–66.

I turneringen 1966–67 har vi foreløbig ingen points.

Mellemskoleholdet har deltaget i Ekstrabladets skoleturnering.

Skolen har også deltaget i en af HG arrangeret indendørsturnering.

Boldmedhjælper: Per Pontoppidan Møller, 3.gs.

Følgende må bære Trolleskjoldet: 7.: Per Pontoppidan Møller. 6.: Jesper Ryberg.

Følgende må bære sølvskjoldet: 7.: Laurits Lydehøj Hansen, Peter Egens Pedersen, Jesper Hertz, Michael Jessen, Lars Johan Skjerbek. 6.: Sv. Aage Lydehøj Hansen, Lars Humle. 5.: Michael Steenberger, Mads Thuesen, Per Jarl Hansen, Niels Ebbe Jensen, Ole Riis. 3. real: Søren Barfod. 2. real: Jens Normann Jørgensen.

Følgende må bære bronzeskjoldet: 5.: Jens Chr. Mortensen, Harding Kristiansen. 2. real: Peter Iversen, Geert Christoffersen.

Gymnastik.

Gymnastiksæsonen er blevet afsluttet med en konkurrence mellem de elever, der har deltaget i den frivillige gymnastik. Skolemester for 1967 blev Jesper Ryberg, 6. På tilsvarende vis er der fundet en »klassemester« for 1. real: Lars Normann Jørgensen.

Skolen har deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg arrangerede turnering med et hold i B-rækken og et i C-rækken, uden at opnå finaleplads i nogen af rækkerne.

Skolens to yngste klasser har haft en konkurrence med de tilsvarende klasser fra Haslev Gymnasium. Haslev vandt 7. klasse, Herlufsholm 6. klasse.

1. real fra Herlufsholm har med Sorø Akademi og Haslev Gymnasium kæmpet om andel i en pokal. Herlufsholm vandt i år denne konkurrence.

Gymnastikmærkeprøven er bestået af følgende:

Bronzemærket: 6.: Finn Helmer-Petersen, Ole Götzsche, Tom Eggert Hansen, Mogens Linnét. 5.: Harding Kristiansen, Frederik Harhoff, Torben Fossing Nielsen, Halfdan Sveinbjørnsson, Bo Hempel Sparsø, Denis Fairbank, Per Møberg. 7. klasse: Jens Juel, Per Sjöqvist. 6. klasse: Henrik Holstein, Paul Henrik Schiöler, Thomas Ahlefeldt-Laurvig-Lehn.

Sølvmærket: 7.: Steen Steincke, Jens Hage, Højlund Rasmussen, Jesper Hertz, Peter Degenkolw, Søren Tuxen, Nis Boesdal. 6.: Philippe Grandjean, Michail Grunnet, Niels Gjellerup, Finn Koefoed. 5.: Jens Brix Christiansen, Hans Holt, Venzel Hammershaimb, 3. real: Ulrik Holstein. 2. real: Stig Othmar Poulsen, Jens Normann Jørgensen, Jan Stærmose, Axel Henrik Blixen-Finecke, Peter Vibede. 1. real: Otto Stenbæk Hansen, Henrik Ravn. 7. klasse: Bjarke Jørnung, Jan Vilmer Christensen.

Guldmærket: 6.: Carsten Lassen. 5.: Ole Riis, Jan Michael Steenberger, Mads Thuesen.

Håndbold.

Træningskampe for både realafdelingshold, A- og B-hold er spillet med HG og andre skoler. Desuden har de samme hold deltaget i turneringen mellem Sorø Akademi, Stenhus Kostskole, Haslev Gymnasium og Herlufsholm.

Fægtning.

Under ledelse af premierløjtnant Engsbye har der to ugentlige aftener været fægteundervisning for både mellemskolen og gymnasiet. Der har været arrangeret store turneringer mellem eleverne og med fremmed deltagelse.

Volleyball

Pigerne har med succes deltaget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg arrangerede turnering i Virum.

Skolens samlinger

Biblioteket

Biblioteket, hvis oprindelse er Herluf Trolles og Birgitte Gøyes efterladte bogsamling, består af to afdelinger: Gamle Samling og Ny Samling. Gamle Samling rummer ca. 40.000 bind fra før 1900, deriblandt landets største privatejede samling af inkunabler og mange andre sjældenheder. Af Ny Samlings godt 12.000 bind er adskillige placeret i fagklasserne, samt på Læsestuen, »Vuggestuen« og Sygehuset. Foruden bøger findes der i biblioteksbygningen arkiver, oldsagssamlingen, håndskrifter, portrætter, mønter, medaljer og gemmer.

Desværre har det vist sig nødvendigt at afbryde den påbegyndte revision af Gamle Samling, fordi de hertil afsatte pengemidler slap op. Arbejdet vil snarest muligt blive gennemført efter planen.

Udlånet er steget med 9 % til 2503. Hertil kommer et udlån på flere hundrede bind pr. måned fra fagklasserne.

For talrige og meget velkomne gaver i årets løb bringes her vor hjerteligste tak! Årets tilvækst – hvoraf de med * mærkede titler er gaver eller frieksemplarer fra forlagene – udgør 291 bd. plus 23 lærebøger og består, foruden løbende subscriptionsværker og tidsskifter, af følgende:

00-09. Skrifter af almindeligt og blandet indhold. Herloviana.

American People's Encyclopedia Year Book 1966. Events of 1965. N.Y. 1966.

Bogvennen 1965-67, hft. 4-6. Kbh. 1966.

* Dansk tidsskrift index 1960. Kbh. 1961.

* Dansk tidsskrift index 1965. Kbh. 1966.

Faglig Læsning nr. 75: *J. Slettebo*: Sønderborg slot. Kbh. 1966.

- - nr. 76: *Knud Klem*: Skibets historie. Kbh. 1966.

- - nr. 77: *Fl. Ahlberg*: Den sociale forsorg i Danmark 2. Kbh. 1966.

- - nr. 78: *Kj. Simonsen*: Irland. Kbh. 1966.

- - nr. 79: *J. Schou-Christensen*: Møblernes stilarter. Kbh. 1966.

Heinild, Svend: Den virkelighed barnet lever i. Kbh. 1965.

* *Ingerslev, T.*: Livet i to gamle skoler, rytterskolen i Snese og Herlufsholm lærde skole 1835-1852. (Særtryk af årbog 1964 fra Hist. Samf. f. Præstø amt).

Koch, Hal: Om tolerance. Kbh. 1966.

* Det kgl. da. vidensk.s Selskabs hist.-filos. medd. bd. 41, nr. 3. (En bibliografi). Kbh. 1966.

Rasmussen, Knud: Kortfattet bibliografi over russisk og sovjetisk historie og samfundsforhold. Kbh. 1964.

* Årsskrift for Herlufsholm 1966. Næstved 1966.

10-19. Filosofi, psykologi, etik.

Geiger, Th.: Fortidens moral og fremtidens. Kbh. 1961.

Salomonsen, Per: Religionssociologi. Kbh. 1966.

Sjølund, A.: Gruppesykologi. Kbh. 1965.

Sløk, Jobs.: Eksistensialisme, 2. opl. Kbh. 1966.

Østerberg, Dag: Forståelsesformer. Oslo 1966.

20-29. Religion.

* *Brandes, Georg*: Petrus. Kbh. 1926.

Hammerich, L. L.: An ancient misunderstanding (Phil. 2,6 »robbery«). (Det kgl. da. vidensk. Selsk.s hist.-filos. medd. bd. 41, nr. 4). Kbh. 1966.

Malling, Anders: Dansk salmehistorie 4-5. Kbh. 1964-66.

* Verdensreligionernes Hovedværker:

Avesta

Bhagavadgita

Dhammapada

Tao te king

Upanishaderne 1-2, Kbh. 1920-24.

30-39. Samfundskundskab, pædagogik, folkeminder.

Askov lærlinge. Årsskrift 1965. Askov 1966.

* *Boserup, Mogens*: Hjælper vi? Kbh. 1967.

Cipolla, Carlo M.: Verdens økonomiske historie. Kbh. 1965.

* Danmark og u-landene, 3. udg. Kbh. 1966.

* Danmarks Realskoleforening 75 år. Kolding 1966.

Folkeminder hft. 12. Kbh. 1966.

Heilbroner, Robert L.: Det store oprud. Kbh. 1966.

Heilbroner, Robert L.: Økonomiens tænkere. Kbh. 1964.

* Håndbog for gymnastiklærere og -lærerinder 1966. Kbh. 1966.

* *Jørgensen, Carl E.*: Skolemester og hører. Kbh. 1965.

* Kommuner og kommunestyre. (Betænkning). Kbh. 1966.

Mager, Robert F.: Målsætning i undervisningen. Kbh. 1966.

* Menschenwürde – Menschenrechte. Hamburg 1963.

Meyer, Poul: Politiske partier. Kbh. 1965.

* *Rasmussen, Holger*: Landsbyliv. Kbh. 1963.

Statistisk årbog 1966. Kbh. 1966.

Study Abroad. International Guide. UNESCO 1966.

Stybe, Sv. E.: Demokratiets principper. Kbh. 1964.

* 13 millioner flygtninge. En gennemgang af verdens flygtningeproblem i 1966. Af Mogens Kofod-Hansen. Kbh. 1966.

40-49. Geografi og rejser.

* *Andersen, Lucy*: Min afrikanske verden. Vojens 1962.

Bates, Marston: The Land and Wild-Life of South America. (Life Nature Library). Nederland 1965.

Bergamini, David: The Land and Wild-Life of Australasia. Nederland 1965.

Bitsch, Jørgen: Jivaro. Kbh. 1965.

Bourlière, François: The Land and Wild-Life of Eurasia. Nederl. 1965. Britain. An official Handbook 1966. London 1966.

Carr, Archie: The Land and Wild-Life of Africa. (Life Nature Library). Nederland 1965.

Erhverv og kultur langs polarkredsen. Af N. Kingo Jacobsen & P. P. Sveistrup. Kbh. 1950.

Eskelund, Karl: Onkel Sams børn. Kbh. 1965.

Grant, Bruce: Indonesien. Kbh. 1966.

Grimble, A.: Gensyn med mine stillehavsøer. Kbh. 1958.

Grimble, Arthur: Mine stillehavsøer. Kbh. 1953.

Gruelund, G.: Erhvervsgeografi ordnet efter lande, 2. udg. Kbh. 1962.

Grønland i dag. Ved B. Gynther, M. Lidegaard & A. Schwærter. (Horisont 14). Kbh. 1966.

Gulbrandsen, Kåre: Guld og grønne skove. Kbh. 1957.

* *Hansen, Viggo*: Danmarks kulturgeografi. Kbh. 1965.

Harsberg, V.: Færøerne. Kbh. 1965.

India i udvikling. Ved E. Christensen & Sv. I. Groth-Pedersen. (Horisont 7). Kbh. (1964).

Johnsen, Palle: Nord for Zambezi. Kbh. 1965.

Jolander, Finn: Sovjetunionen. (Over sø og land 6). Kbh. 1966.

Lauring, Palle: Sjælland. (Rejse i Danmark 6). Kbh. 1960.

Leithäuser, J. C.: Opdagelsesrejsernes eventyr. Kbh. 1965.

Nielsen, Carl: Jorden rundt med »Nordkaperen«. Kbh. 1960.

Polykrates, G.: Brændende jord. Kbh. u.å.

Ripley, S. Dillon: The Land and Wild-Life of Tropical Asia. Nederland 1965.

Stinus, Erik: Indien. Kbh. 1965.

* Svenska turistföreningens årskrift 1965. Hälsingland. Stckh. 1965.

Tenzing & Ullman: Sneens tiger. Kbh. 1955.

Thesiger, Wilfred: Det ukendte Arabien. Kbh. 1959.

Trap, J. P.: Danmark, 5. udg. Haderslev amt. Kbh. 1965.

Trap, J. P.: Danmark, 5. udg. Tønder amt. Kbh. 1966.

Årbog for historisk samfund for Sorø amt 1966. Slagelse 1966.

50-59. Naturvidenskab og matematik.

Dabl, Knud: Naturfredninger i Midt- og Vestjylland. Kbh. 1966.

Dabl, Knud: Naturfredninger i Nordjylland. Kbh. 1966.

Danmarks fauna bd. 71. (*Sv. G. Larsson*: Insekter. Alm. del). Kbh. 1966.

Danmarks naturfredningsforenings årsskrift 1966. Vore skove. Kbh. 1966.

* *Gemini*. America's Historic Walk in Space. N. J. 1965.

* *Holm, Eigil*: Arvelighedslære. Kbh. 1966.

* *Hoegh-Guldberg, Ove*: North European Groups of *Aricia* allous G.-Hb. Århus 1966.

* Det kgl. da. vidensk. Selsk.s biolog. medd. bd. 23, nr. 15. Kbh. 1966.

* Det kgl. da. vidensk. Selsk.s biolog. skr. bd. 14, nr. 5 og 7, og bd. 15, nr. 1-3. Kbh. 1966.

* Det kgl. da. vidensk. Selskabs hist.-filosof. skr. bd. 4, nr. 4. Kbh. 1966.

* Det kgl. da. vidensk. Selskabs mat.-fys. medd. bd. 34, nr. 15 og 16, og bd. 35, nr. 1-10. Kbh. 1966.

la Farge, Oliver: A Pictorial History of the American Indian. London 1966.

Matthiessen, Peter: Stenalderfolket på Ny Guinea. Kbh. 1965.

Meddelelser fra Dansk geologisk Forening bd. 16 hft. 1-4. Kbh. 1965.

Moore, Ruth: Udviklingens gåde. Kbh. u.å.

Rentsch, Merete: Primitive erhvervskulturer. Kbh. 1965.

Rodahl, Kåre: Alaskas sidste eskimoer. Kbh. 1966.

Ronan, Colin A.: Mennesket og universet. Kbh. 1966.

Videnskabelige meddelelser fra Dansk naturhistorisk Forening, bd. 128. Kbh. 1965.

* *Wienberg Rasmussen, H.*: Danmarks geologi. Kbh. 1966.

60-69 Praktiske fag.

Brundbjerg, Knud Georg: 13 nytteplanter. Kbh. 1966.

* *Danske landbrugsvarer på hjemmemarkedet*. Kbh. 1966.

* *Ege, Rich.*: U-landenes ernæringsproblemer. Kbh. 1965.

Ehrensward, Gösta: Tanke. Kbh. 1965.

Fabre, Maurice: Hjulets kavalkade. Kbh. 1966.

* *Fra drittel til dåse*. Esmann - Plumrose 1864-1964. Af P. Gråe. Kbh. 1963.

* *Green, William*: Fighters. War Planes of the second World War, vol. 4. London 1961.

Hagemann, Johs.: Kul. Kbh. 1965.

- Hansen, Erik*: Reklamesprog. Kbh. 1965.
Hoff, Ove: Metallerne. Kbh. 1965.
 * *Iversen, Torben*: Leukaemia in Infancy and Childhood. Kbh. 1966.
 * Landøkonomisk oversigt 1966. Kbh. 1966.
Madsen, Bent: Nordsøfiskeri. Kbh. 1965.
 * *Tscherning, Carl*: Landbrugsmuligheder jorden rundt. Kbh. 1965.

70-79. Kunst, spil og sport.

- * Atletik. Ved Enoksen, Nielsen & Steendahl. Kbh. 1966.
 * *Brøgger, Chris*: Film. Kbh. 1966.
 Danmarks kirker. Frederiksborg amt hft. 5. Kbh. 1966.
 Danmarks kirker, bd. 23. Sønderborg amt. Kbh. 1961-66.
 Danmarks kirker, bd. 20-23: Sønderjylland, kunsthistorisk oversigt og registre. Kbh. 1963-66.
 Danmarks kirker, Tillæg til bd. 1-2. Navneregister til København by. Kbh. 1966.
Feininger, Andreas: Fotoskole. Kbh. 1962.
 Filmen nu. Red. af Anders Bodelsen. Kbh. 1966.
 * *Henningsen, Poul*: Kunsten og samfundet. (Orienteringsbibl. 4). Kbh. 1964.
 * *Hjelt Pedersen, K.*: Selvforsvar i skolen. Kbh. 1966.
Houston, Penelope: Filmen efter den anden verdenskrig. Kbh. 1964.
 * *Mølbjerg, Hans*: Billede og ord. Kbh. 1966.
Nielsen, Gerhard: Filmens psykologiske virkninger. Kbh. 1965.
 Se - det er film 3. Ved Monty & Piil. Kbh. 1966.

80-89. Sprog og litteratur.

- Anderson, W. E. K.*: The Written Word. London 1965.
 * The Arnamagnæan Institute. Bulletin 1965-66. Kbh. 1966.
Bang, Jørgen: De svære ord. Kbh. 1965.
Blinkenberg & Høybye: Fransk-dansk ordbog II. Kbh. 1964-66.
 * Det kgl. da. vidensk. Selsk.s hist.-filos. medd. bd. 41, nr. 2. Kbh. 1966.
 * Det kgl. da. vidensk. Selsk.s hist.-filos. skr. bd. 4, nr. 3. Kbh. 1966.
 Dansk litteraturhistorie 1-3. (Politikens). Kbh. 1964-65.
 Dansk sprognavns årsberetning 1965/66. Kbh. 1966.
 * Edda og saga. Kbh. 1965.
 Fremmedordenes byggeklodser. Af Jørgen Bang & Karl Hårbøl. Kbh. 1966.
Frost, H.: Engelske overgangsord og vendinger. Kbh. 1965.
Hald, Kristian: Sydslesvigs stednavne, bd. 7, 2. halvbd. 1. hft. Kbh. 1966.
Hallberg, Peter: De islandske sagaer. Kbh. 1965.

- Malmberg, Bertil*: Sproget og mennesket. Kbh. 1965.
 Modernismen i dansk litteratur. Red. af J. Vosmar. Kbh. 1967.
Nielsen, Niels Åge: Dansk etymologisk ordbog. Kbh. 1966.
 The Oxford Dictionary of English Etymology. London 1966.
 * *Rubow, Paul V.*: Dansk litteraturhistorie i omrids indtil år 1900.
 Kbh. 1931.
 Studier fra sprog- og oldtidsforskning, bd. 74-75. Kbh. 1964-65.
 Studier fra sprog- og oldtidsforskning. Indholdsfortegnelse til 1.-75.
 bd. Kbh. 1965.

90-99. Historie. Personalhistorie.

- Sullivan, J. W. N.: *Beethoven*. Kbh. 1966.
 * *Brandes, Georg*: Hellas. Kbh. 1925.
 Kesting, Marianne: Bertolt *Brecht*. Kbh. 1966.
Dollerup, Preben: Konflikten Indien-Pakistan. Kbh. 1965.
 Arban, Dominique: *Dostojevskij*. Kbh. 1963.
Friis-Jespersen, Ebba: Min kro ved verdens ende. Kbh. 1963.
 * *Galster, Georg*: Næstved Mønt. Næstved 1966.
 * *Grimberg, Carl*: Verdenshistorien bd. 5-9. Kbh. 1966.
 Grundtvig Studier 1966. Kbh. 1966.
 * *Hamle, C. E.*: Idéhistorie 1-2. Kbh. 1966.
 * Cottrell, Leonard: *Hannibal* – Roms fjende. Kbh. 1961.
Hannover, Emil: Erindringer fra Barndom og Ungdom. Kbh. 1966.
Hølst, T. Fischer: Gør hvad du ikke tør. Kbh. 1965.
Hækkerup, Per: Danmarks udenrigspolitik. Kbh. 1966.
 Elbek, Jørgen: *Johannes V. Jensen*. Kbh. 1966.
Jevtusjenko, Jevgenij: Erindringer i utide. Kbh. 1963.
 * *Kennedy, John F.*: Profiles in Courage. New York 1961.
 * Donovan, Robert J.: PT 109. *John F. Kennedy* in World War II.
 New York 1962.
 Det kgl. da. vidensk.s Selsk.s hist.-filosof. medd. bd. 42, nr. 1. Kbh.
 1966.
 Kraks blå bog 1966. Kbh. 1966.
 Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelalder XI. Kbh. 1966.
 *) *Carnegie, Dale*: The Unknown *Lincoln*. New York 1952.
Mann, Thomas: Briefe 1937-47. Berlin 1963.
Mikkelsen, Ejnar: Farlig tomandsfærd. Kbh. 1962.
Mikkelsen, Ejnar: Ukendt mand til ukendt land. Kbh. 1966.
Morin, Edgar: Signalement af vor tid. Kbh. 1965.
 Norsk biografisk leksikon bd. 15. Oslo 1966.
Pannikar, K. M.: Hindusamfundet ved korsvejen. Kbh. 1966.
Pendle, George: Latinamerikas historie. Kbh. 1966.
 * Politikens Danmarkshistorie bd. 13. Kbh. 1965.

- Thomsen, Ejnar: *Henrik Pontoppidan*. Kbh. 1965.
 Beckett, Samuel: *Proust*. Kbh. 1965.
 Ringsied, Henrik V.: Fra vor udsendte korrespondent. Kbh. 1965.
 Soustelle, J.: Dagligt liv blandt aztekerne. Kbh. 1965.
 Professor R. Spärck in memoriam. Kbh. 1966.
 Statsrådets forhandlinger 1848-1863, bd. 7. Kbh. 1966.
 * The Story of America in Pictures. By Allan C. Collins. New York 1962.
 Svendsen, Hanne Marie: Romanens veje. Kbh. 1966.
 Sørensen, Arne: Morgengry over Latinamerika. Kbh. 1965.
 * Verden uden for Europa. Af Amstrup og Karup Pedersen. Kbh. 1966.
 Lockwood, Douglas: Sort mand i hvid kittel (*Waipuldanya*). Kbh. 1965.
 * Ward, W. E. F.: De gamle kongeriger i Sudan. (Tider og lande 11). Kbh. 1966.
 * The Golden Stamp-Book of George Washington. New York 1954.

Bøger for de yngre.

- *) Du og din verden 1. Kbh. 1962.
 *) Dyrby, Bent: Regnelettelser. Kbh. 1966.
 *) Hatchler, Charles: Atomer. Kbh. 1965.
 *) Hoffmeyer, Henrik: Vejledning for unge om kønslivet. Kbh. 1962.
 *) Lauring, Palle: Broncealderen. Kbh. u. å.
 *) Lauring, Palle: Stenalderen. Kbh. u. å.
 Moody, Ralph: Lille mand på prærien. Kbh. 1955.
 *) Nissen, Tage: Danmarks gamle tropekolonier. (Orienteringsbibl. 1). Kbh. 1963.
 Nyborg-Jensen, Gunnar: Nordkap tur/retur. Kbh. 1956.
 *) Skougaard, Roy: Vilde dyr i Afrika, 4. opl. Kbh. 1963.

- Bernhardsen, Christian: Kampen på fjeldet. Kbh. 1966.
 *) Best in Children's Books. New York 1959.
 Birkeland, Thøger: Cirkus Henrik. Kbh. 1966.
 Birkeland, Thøger: Pas på, Lars Erik. Kbh. 1965.
 Braumann, F.: Ranchen bag bjergene. Kbh. 1965.
 Burman, E.: Bjørnene ved Stor-åen. Kbh. 1965.
 * Cozzani, Ettore: På vingerne. Kbh. 1941.
 Eventyrlige oplevelser fra hele verden. Kbh. u. å.
 Flyverhistorier fra hele verden. Kbh. u. å.
 Held, Kurt: Giuseppe og Maria i Rom. Kbh. (1965).
 Held, Kurt: Giuseppe og Maria. Processen. Kbh. (1965).
 Held, Kurt: Røde Zoras bande 1. Kbh. 1959.

- Holmberg, Ake*: Ture Sventon i Paris. Kbh. 1965.
 *) *Hughes, Thomas*: Tom Brown's skoledage. Kbh. 1950.
Jeander, Ezo: Min svigersøn flodhesten. Kbh. 1966.
 *) *Marryat*: Børnene i Nyskoven. Kbh. 1964.
O'Dell, Scott: Delfinøen. Kbh. 1965.
 *) *Schaffalitzky de Muckadell, Cai*: Skarpe skud. Kbh. 1943.
Sharp, E. L.: Nikwala. Kbh. 1965.
 *) *Verne, Jules*: Kaptajn Grants børn. Kbh. 1965.

Dansk og udenlandsk skønlitteratur.

- Afrika fortæller. Ved Per Wästberg. Kbh. 1962.
 *) Det bedste, de skrev, bd. 2. Kbh. 1965.
 *) Dansk nutidsdigtning 2, ved Orla Lundbo. Kbh. 1964.
 Deutschland erzählt 1-3. Hamburg 1965-66.
 Erfundene Wahrheit. Deutsche Geschichten seit 1945. München 1965.
 *) Litteratur III. Kbh. 1965.
 Ny russisk prosa. Kbh. 1964.
 Ny svensk prosa. Kbh. 1966.
 *) Nyere flamsk prosa. Kbh. 1966.
 30'ernes danske novelle. Red. af H. Lyngby Jepsen. Kbh. 1966.

- Bellow, Saul*: Herzog. Kbh. 1965.
 *) *Boutcher, E. P.*: Manowen. New York 1951.
Branner, H. C.: Drømmen om en kvinde. Kbh. 1956.
Branner, H. C.: Et spil om kærligheden og døden. Kbh. 1960.
Dam, Albert: Dag så lang. Kbh. 1954.
 *) *Dickens, Charles*: A Christmas Carol. Milwaukee 1959.
Dons, Age: Brænde til mit bål. Kbh. 1965.
 *) *Grey, Zane*: Betty Zane. New York 1933.
Herburger, Günter: Eine gleichmässige Landschaft. Køl 1964.
 *) *Holberg, Ludvig*: Ulysses von Ithacia. (Dansk lærerfor.) Kbh. 1958.
Huxley, A.: Ø. Kbh. 1962.
Johnson, Uwe: Zwei Ansichten. Frankf. 1965.
 *) *Jørgensen, Niels P.*: Krigens mod Rom. Kbh. 1947.
le Carré: Spejlkrigen. Kbh. 1965.
le Carré, John: The Spy who came in from the Cold. London 1964.
Lyngby Jepsen, Hans: Træerne. Kbh. 1965.
Mann, Heinrich: Undersåtten. Kbh. 1966.
Mann, Thomas: Lotte in Weimar. Stckh. 1965.
Maupassant, Guy de: Fru Telliers pensionat. Kbh. 1966.
Oppenhejm, Ralph: Det skulle så være. Kbh. 1966.
Roché, Henri-Pierre: Jules og Jim. Kbh. 1965.

- *) *Runeberg, J. L.*: Samlade skrifter, 6. del, hft. 1-2 (Svenska författare, utg. av Svenska Vitterhetssamf., XVI). Lund 1966.
- Sartre, Jean-Paul*: Med døden i hjertet. Kbh. 1965.
- Schade, Jens August*: Udvalgte digte. Kbh. 1962.
- Sjolochoy, M.*: Høst ved Don. 1960.
- Skvorecky, Josef*: Kujonerne. Kbh. 1966.
- Tejn, Michael*: Sannie. Kbh. 1945.
- *) *Thorild, Thomas*: Samlade skrifter, 13. hft. (Svenska förf. utg. av Svenska Vitterhetssamf. XV). Lund 1965.
- Torso. Af Halfdan Rasmussen & Ernst Clausen. Kbh. 1965.

Lærebøger.

- *) *Andersen m. fl.*: Fysisk formelsamling. Kbh. 1965.
- *) *Bertelsen & Stenbjerre*: Tysk øvebog for gymnasiet. Kbh. 1966.
- *) *Borger og Samfund*. Ved Kierkegaard, Lomholt-Thomsen & Winding. 9. udg. Kbh. 1966.
- *) *Buch m. fl.*: Matematiske opgaver IV. Kbh. 1966.
- *) *Bückner, Georg*: Woyzeck. (Neue deutsche Texte 7). Kbh. 1966. 1966.
- *) *Danmark i dag*. Ved Kierkegaard, Lomholt-Thomsen & Winding. 8. udg. Kbh. 1966.
- *) *Danmark siden 1901*. Historie for realklassen. Ved Kierkegaard & Winding. Kbh. 1961.
- *) *Engberg & Hornegaard*: Ich übe Deutsch 4. Kbh. 1966.
- *) *Historie for realafdelingen 1-3*. Ved Kierkegaard & Lomholt-Thomsen. Kbh. 1963-65.
- *) *Hoffmann, E. T. A.*: Guldsålen. (Dansklærerfor. udg.). Kbh. 1966.
- *) *Hynding, H. C.*: Lærernes bog til »Så læser vi latin.« Kbh. 1965.
- *) *Matematiske opgaver III*. Ved Buch, Fabricius-Bjerre & Lauritzen. Kbh. 1966.
- *) *Nordens historie, 1-2*. Ved Kierkegaard & Winding. Kbh. 1965-66.
- *) *Opgavesamling i skriftlig engelsk for 3. real*. Ved Jørgensen & Mejding. (Gjell.s opg. saml.). Kbh. 1963.
- *) *Poesi og prosa 1*. Kbh. 1966.
- *) *Povelsen, N.*: Gloser og kommentarer til Camus: L'étranger. Kbh. 1966.
- *) *Ring, L. J.*: Kemi for gymnasiet 2. Kbh. 1966.
- *) *Samfundslære v/ Grønbæk og Nissen*. Kbh. 1962.
- *) *Verdenshistorie 1, 3. udg.* ved Rudi Thomsen. Kbh. 1966.
- *) *Verdenslitteratur 7*. Den følsomme tid. Kbh. 1966.

Gaver til Musæet:

Den naturhistoriske samling har i det forløbne skoleår modtaget følgende gaver: Mogens Linnét (2.gm): Gravsager fra Peru. 1 hue. 1 beholder. Jesper Ryberg (2.gm): 12 udstoppede fugle fra Java. 1 egern fra Java. Michail Grunnet (2.gm): Ørkensand fra Syrien. 2 planter fra Syrien. Korsgaard (7. kl.): Blyglans i granit fra England. Skolen bringer hermed sin bedste tak.

Gave til sløjdundervisningen:

Regnskabschef Bahn-Petersen har foræret skolen en drejebænk, som disciplene har haft megen glæde af.

Anskaffelser til den fysiske samling:

1 Krypton spektalrør, 1 seignetesaltkrystal. 1 transistorsummer. 1 dåsetelefon. 1 decaderheostat. 1 universalstativ TEL 501. 1 par Helmholtz spoler TEL 502. 1 skyggekorstrør TEL 523. 1 demonstrationsdiode TEL 520. 1 dem. triode TEL 521. 1 Perrinrør TEL 524. 1 luminiscensrør TEL 522. 1 afbøjningsrør TEL 525. 1 højspændingsaggregat. 1 par stemmegafler 1700 Hz til svævninger. 1 elektromagnetisk kanon. 32 sæt blylodder 15, 30 og 50 gram. 5 stk. vekselstrømstimer. 1 pH-meter (Radiometer PHM 28). 1 Ruhstratspejlgalvanometer. 16 spredelinser (\div 20 cm). 8 par stangmagneter. 1 stroboskop m. 3 områder. 1 impulstælleapparat m. indbygget 10 k Hz-frekvensgiverenhed. 1 impuls-giverenhed. 1 tællerør. 1 tællerørskabel. 1 sæt bly-aluminiumplader til absorption. 1 forsats til stort stopur. 32 stk. standpolklemmer. 1 stor model af skydelære. 1 stor model af mikrometerskrue. 1 lommepolarimeter. Lysbilleder, atomfysik serie 1, 2 og 3. 1 vægtavle P. 3.

Anskaffelser til den kemiske samling:

16 bunsenbrændere til flaskegas. 20 måleglas høj form. 20 koniske kolber 250 ml. 1 Vigreux kolonne. 1 krystalgittermodel af NaCl. 1 krystalgittermodel CaCO₃. Diverse kemikalier.

Anskaffelser til mørkekammeret:

1 Hirsch slukur. Kemikalier til fremkaldelse og kopiering af sort/hvid- og farvefilm. Mørkekammeret benyttes ca. 35 fritimer ugentligt.

Anskaffelser til det fysiske bibliotek:

Fysisk tidsskrift. Elementa. Fra Fysikkens Verden. Urania. Orion. Nordisk astronomisk tidsskrift. Dansk kemi. The Feynman lectures on

physics: vol. 1, 2 og 3. Mary Elvira Weeks: Discovery of the Elements
Dull. Melcalfe, Williams: Modern Chemistry. Sikkerhedsudvalget for
kemiske industrier: Kemikalier og sikkerhed. Kenneth M. Swezey:
Sjov fysik. Fred Hoyle: Budskabet fra Andromeda.

Gaver til fysisk musæum:

Christoffer Brøchner Petersen: En rejsegrammofon.

Herlovianersamfundet

Herlovianersamfundet er først og fremmest en forening for alle dem, der har været disciple på Herlufsholm. Man er velkommen, hvad enten man er blevet student eller realist fra skolen, eller man kun har gået der et enkelt eller nogle få år. Samfundet har i mange år haft medlemmer af alle kategorierne, og den eneste begrænsning for at blive medlem er, at man skal være fyldt 16 år.

Men Herlovianersamfundet står også åbent for nuværende eller tidligere rektorer, hørere, oldfruer, sygeplejersker og andre af Herlufsholms »embedsmænd«. De har næsten altid været repræsenteret.

Initiativet til Herlovianersamfundet blev taget af en del gamle herlovianere, som følte trang til stadig at fejre Trolledag. Den 14. januar 1850 blev samfundet stiftet – som den første skoleforening for kostskoledisciple. Tolv år senere fulgte de gamle soranere efter, og nu findes der mange foreninger for gamle skolekammerater. Der er i og for sig intet i vejen for, at man kan være medlem af flere foreninger på en gang.

Herlovianersamfundet har siden 1923 udgivet et medlemsblad, »Herlovianeren«, som måske nok kommer lidt tilfældigt, nogle gange om året, men som altid bringer stof af interesse for enhver herlovianer. Nyt fra skolen veksler med gamle høreres eller disciples erindringer, historiske undersøgelser står side om side med nutidigt diskussionsstof, og så er der »Personalìa«, en rubrik om kammeraters virke og færden, som i reglen er den, der læses først.

Herlovianersamfundet arrangerer fester for medlemmerne – for få efter nogles mening, men een fest er så sikker, at det burde være overflødigt at avertere den – årsfesten i København på Trolledag.

Herlovianersamfundet disponerer over en del legatkapitaler – i alt ca. 320.000 kr. – hvis renter hvert år bliver uddelt til studenter fra Herlufsholm og enker efter gamle herlovianere.

Ledelsen er en bestyrelse, som for tiden er på 7 mand – 5 studenter, 1 realist og 1 med mellemskoleeksamen. Formand er professor Flemming Tolstrup, Hellerup, kasserer landsretssagfører Jørgen Dam-

gaard, Købmagergade 55, København K, og den ene af »Herlovia-
nerens« redaktører, sekretær Lennart Konow, Bredesvinget 11, Virum, er
til rede med alle oplysninger om medlemskab eller andet. Medlems-
tallet er ca. 850, og kontingentet for 1968 er fastsat til 15 kr. for de
8 yngste årgange og 30 kr. for de ældre eller 500 kr. een gang for alle.

Ferier og rejsedage i det kommende skoleår

Skolen begynder tirsdag den 15. august. Nyoptagne disciple må
møde inden kl. 14, de øvrige inden kl. 18.

Skolesøgende disciple, der bor hjemme, møder først onsdag den
16. august kl. 9.

Fugleskydningen bliver lørdag den 26. august.

Efterårsferie: lørdag den 14. oktober efter skoletid til mandag den
23. oktober kl. 21.

Juleferie: torsdag den 21. december kl. 9 til torsdag den 4. januar
kl. 21.

Fastelavnsferie: lørdag den 24. februar efter skoletid til tirsdag den
27. februar kl. 21.

Påskeferie: lørdag den 6. april efter skoletid til tirsdag den 16.
april kl. 21.

Bededagsferie: torsdag den 9. maj efter skoletid til søndag den 12.
maj kl. 21.

Pinseferie: fredag den 31. maj efter skoletid til onsdag den 5. juni
kl. 18.

Rejsedage:

Fredag den 1. september – søndag den 3. september (månedslø
lørdag).

Lørdag den 23. september – søndag den 24. september.

Lørdag den 11. november – mandag den 13. november (månedslø
mandag).

Lørdag den 2. december – søndag den 3. december.

1968:

Lørdag den 20. januar – søndag den 21. januar.

Lørdag den 3. februar – søndag den 4. februar.

Lørdag den 9. marts – mandag den 11. marts.

Lørdag den 23. marts – søndag den 24. marts.

På rejsedage og til ferier kører der bus til København efter skole-
tid. Hjemrejse fra København pr. bus er normalt kl. 19,30.

Herlufsholm, den 30. april 1967.

P. Kierkegaard.